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Punkt 28: Meddelelser fra borgmesteren

00.22.00-P35-2-22

Sagsfremstilling
Meddelelser fra borgmesteren på magistratens møde den 7. februar 2022

a) Takkebrev fra H.M. Dronningen
En orientering om takkebrev fra H.M. Dronningen for gave givet i anledning af Dronningens 50-års regeringsjubilæum
blev taget til efterretning.

b) Om digital deltagelse ved kommunalbestyrelsens møder
En orientering om udløb af bekendtgørelse om manglende hjemmel til afholdelse af digitale kommunalbestyrelsesmøder
efter 1. februar 2022 blev taget til efterretning, idet forvaltningen blev anmodet om at kontakte Gentofte Kommune om
deres praksis.

c) Om valg af medlem til TEC's bestyrelse
En orientering om valg af Borgmester Trine Græse som kommunernes medlem som følge af en ændring af vedtægt
vedrørende valg til TEC’s bestyrelse, blev taget til efterretning.

d) Om Veteranhjemmet
En orientering om Veteranhjemmet efter en afgørelse fra Ankestyrelsen blev taget til efterretning.

e) Vedrørende bødepåstand mod Frederiksberg Kommune for overtrædelse af arbejdsmiljøloven
En foreløbig orientering om bødepåstand mod Frederiksberg Kommune for overtrædelse af arbejdsmiljøloven blev taget
til efterretning.
.
f) Om ophævelse af en retssag
En orientering om ophævelse af en retssag og et formodet fremtidigt krav om erstatning blev taget til efterretning.

g) Om borgerrådgiverfunktionen
En orientering om borgerrådgiverfunktionen blev taget til efterretning efter at den nuværende borgerrådgiver har opsagt
sin stilling som følge af nyt job uden for kommunen.

h) Om ekstern undersøgelse af Arbejdsmarkedsafdelingen
Magistraten anmodede forvaltningen om et oplæg til ekstern redegørelse af Arbejdsmarkedsafdelingen med henblik på
forelæggelse for Arbejdsmarkeds- og Vækst-og Uddannelsesudvalget.



Punkt 29: Opfølgning på økonomiseminar for Magistraten

00.30.14-S00-2-22

Resume
På økonomiseminaret for Magistraten og udvalgsformænd fredag den 28. januar 2022 blev der givet en status på
kommunens driftsøkonomi i 2022, som viste et betydeligt udgiftspres. Magistraten anmodede på efterfølgende møde den
31. januar 2022 forvaltningen om en sag om håndtering af udgiftspresset i 2022, herunder en mulig
dispositionsbegrænsning, annullering af overførslerne fra 2021 til 2022 og andre muligheder. Dette præsenteres i denne
sag.

Beslutning
Et flertal i Magistraten (Borgmesteren, Malte Mathies Løcke, Mette Bang Larsen, Pelle Dragsted, Lone Loklindt, Freja
Fokdal og Lotte Kofoed) indstiller, at der for at understøtte overholdelse af kommunens servicebudget i 2022 udmeldes en
dispositionsbegrænsning på 1,5 pct. af alle institutioners og rådhusafdelingers budgetter som beskrevet i
sagsfremstillingen.

Et mindretal i Magistraten (Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt, Helle Sjelle, Laura Lindahl og
Jan E. Jørgensen) indstiller, at der ikke udmeldes en dispositionsbegrænsning, og at man i stedet afventer en opdateret
udgiftsstatus ved 1. forventede regnskab

Magistraten ønsker, at der forud for Kommunalbestyrelsens møde den 28. februar sker en drøftelse af
dispositionsbegrænsningen i MED-organisationen (Hovedudvalget).

Magistraten anmodede forvaltningen om frem mod 28. februar at redegøre nærmere for mulighederne for at imødegå
budgetudfordringen i 2022 via kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet og salg af pladser inden for dagtilbudsområdet
og skoleområdet.

Magistraten tager stilling til evt. overførsel af mindreforbrug på drift fra 2021 til 2022 ved 1. forventet regnskab i lyset af
den udgiftspolitiske status på det tidspunkt.

Magistraten anmodede forvaltningen om, at der udarbejdes et katalog med forslag til justeringer på indtægtssiden, som
kan øge det økonomiske råderum. Status herom forelægges inden sommerferien.

Indstilling
Forvaltningen indstiller,
·        at det godkendes, at der udmeldes en dispositionsbegrænsning på enten 1,0 pct. eller 1,5 pct. af alle institutioners og
afdelingers budgetter, som beskrevet i sagsfremstillingen
·        at det godkendes, at det udmeldes, at der som udgangspunkt ikke forventes overført mindreforbrug på drift fra 2021
til 2022.

Sagsfremstilling
Magistrat og udvalgsformænd blev præsenteret for status på Frederiksberg Kommunes økonomi på økonomiseminar den
28. januar 2022. Status viser, at kommunen i 2022 er udfordret ift. overholdelse af servicebudgettet. Siden Budget 2022
blev besluttet er der sket en væsentlig forværring af flere udgiftsområder. Forværringer, der ikke var kendt ved budgettets
vedtagelse, men som blev konstateret og forelagt ved 3. forventede regnskab 2021. Forvaltningen har frem mod
økonomiseminaret for Magistraten og udvalgsformænd lavet et nyt skøn over niveau og varighed af udfordringerne
konstateret i 3. forventede regnskab og skønner, at disse udfordringer kan opgøres til mellem 58 og 99 mio. kr. inkl.
overførsler af mindreforbrug og mellem 43 og 79 mio. kr. ekskl. overførsler af mindreforbrug. I budgettet for 2022 er der
afsat en reserve (puljen til uforudsete udgifter), der udgør 33 mio. kr.

Det er vurderingen, at de økonomiske udfordringer har en størrelsesorden, som nødvendiggør, at der besluttes tiltag for at
sikre budgetoverholdelse i 2022. Disse tiltag behøver ikke nødvendigvis at blive besluttet og iværksat nu, men
implementeringen af tiltagene vil blive vanskeligere at håndtere for de enkelte institutioner og enheder, jo kortere
”reaktionstid” de får. Dette taler for at beslutte tiltagene nu fremfor at vente til f.eks. 1. forventede regnskab, der er
planlagt til den 4. april.

På magistratsmødet den 31. januar 2022 anmodede Magistraten forvaltningen om en sag til næste magistratsmøde om
håndtering af udgiftspresset i 2022, herunder en mulig dispositionsbegrænsning samt annullering af driftsoverførsler fra
2021 til 2022. Dette præsenteres i denne sag.



Med en dispositionsbegrænsning på 1,0 pct. samt annullering af driftsoverførsler fra 2021 til 2022 vil kommunens
økonomi i 2022 blive forbedret med i alt 43 mio. kr. Dermed vil udfordringen i 2022 blive nedbragt til mellem 15 og 56
mio. kr. hvilket vil indebære, at udfordringen kan håndteres af reserven til uforudsete udgifter på 33 mio. kr. i et scenarie,
hvor det faktiske forbrug højst ligger omkring midtpunktet i usikkerhedsspændet. Med en dispositionsbegrænsning på 1,0
pct. vil der således fortsat være en vis risiko for, at der på et senere tidspunkt i 2022 kan vise sig behov for at beslutte
yderligere modgående tiltag.

Med en dispositionsbegrænsning på 1,5 pct. samt annullering af driftsoverførsler fra 2021 til 2022 vil kommunens
økonomi i 2022 blive forbedret med i alt 57 mio. kr. Dermed vil udfordringen i 2022 blive nedbragt til mellem 1 og 42
mio. kr. hvilket vil indebære, at den kan håndteres af reserven til uforudsete udgifter på 33 mio. kr. – også i scenarier, hvor
det faktiske forbrug ligger i øvre halvdel af usikkerhedsspændet. Med en dispositionsbegrænsning på 1,5 pct. vil risikoen
for, at der på et senere tidspunkt i 2022 viser sig behov for at beslutte yderligere modgående tiltag således være noget
mindre end ved en dispositionsbegrænsning på 1,0 pct.

Det bemærkes, at uanset om der besluttes en dispositionsbegrænsning på 1,0 eller 1,5 pct. vurderes der ikke at være
grundlag for at disponere midler fra reserven til uforudsete udgifter til nye initiativer i løbet af 2022 på nuværende
tidspunkt.

Det bemærkes også, at der på dette tidlige tidspunkt i 2022 i sagens natur er betydelig usikkerhed om, præcis hvordan
økonomien udvikler sig. Der kan både opstå nye uforudsete merudgifter, som lægger yderligere pres på budgettet, ligesom
der kan komme mindreudgifter, som reducerer udfordringen.

Endelig bemærkes, at alle institutioner i Frederiksberg Kommune gennem hele corona-krisen har fået og fortsat vil få alle
deres corona-relaterede nettomerudgifter kompenseret. Dette vil en beslutning om en dispositionsbegrænsning og
annullering af overførsler ikke ændre på.

Dispositionsbegrænsning
Med udmelding af en dispositionsbegrænsning båndlægges brugen af en andel af alle institutioners og rådhusafdelingers
budgetter. Inkluderet er alle udgifter med overførselsadgang, som er kendetegnet ved at være styrbare. Centrale udgifter
og fællesudgifter til f.eks. anbragte børn i andre kommuner og tjenestemandspensioner er ikke omfattet. Båndlægningen
kan frigives successivt ved forventede regnskaber, såfremt kommunens samlede budgetoverholdelse på serviceudgifter
skaber rum herfor. En dispositionsbegrænsning på hhv. 1,0 pct. eller 1,5 pct. kan bidrage med i alt 28,1 mio. kr. eller 42,2
mio. kr. til håndtering af den samlede udfordring, såfremt det bliver nødvendigt. Udover institutioner omfattet af
servicerammen indgår en institution under Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, hvis budget ligger under
overførselsudgifter.

Overblik over effekten for udvalgte institutionstyper (pba. gennemsnitsbudget) fremgår af tabel 1, og en oversigt over
konsekvensen for alle institutioner for henholdsvis 1 pct. og 1,5 pct. fremgår af bilag 1.

Tabel 1: Oversigt over konsekvens for udvalgte institutionstyper
1.000 kr. Dagtilbud Folkeskoler Plejehjem/boliger

Gennemsnitligt budget 13.310 44.402 36.734

- Heraf løn 11.804 41.823 34.938

- Heraf øvrige 1.507 2.579 1.796

Dispositionsbegrænsning 1,0 pct. -133 -444 -367

Dispositionsbegrænsning 1,5 pct. -197 -608 -551

Med dispositionsbegrænsningen båndlægges 1,0 eller 1,5 pct. af budgetterne for institutioner og afdelinger, således at
budgetandelen ikke kan bruges, før der er klarhed om økonomien i 2022, og eventuelt rum til helt eller delvist at ophæve
begrænsningen. Budgetterne vil dermed ikke på nuværende tidspunkt blive nedskrevet som følge af beslutningen om
udmelding af dispositionsbegrænsning. Begrænsningen vil dog alt andet lige indebære, at institutioner og afdelinger skal
anlægge en mere restriktiv tilgang ved ansættelser, varekøb m.m.



Dispositionsbegrænsningen udmeldes på kommunens institutioner og afdelinger på rådhuset, herunder kommunale og
selvejende institutioner. Private institutioner, private dagplejere, hvor økonomien er styret igennem takster, er ikke
inkluderet i dispositionsbegrænsningen, idet taksterne ikke ændres som følge heraf. Ligeledes vil de plejecentre, der
drives af private aktører under kontrakt med kommunen, ikke være påvirket, da kommunen er kontraktligt forpligtet i
forhold til den indgående aftale.

Der lægges ikke op til at undtage dele af kommunens institutioner eller afdelinger, idet dette ikke vurderes at kunne
begrundes sagligt. Dette er dog en mulighed, såfremt der er politisk ønske herom. Såfremt en andel af budgetterne
friholdes, vil der skulle båndlægges en større procentdel af budgettet for de ikke friholdte institutioner. I et scenarie, hvor
der besluttes en dispositionsbegrænsning på samlet set 1,0 pct. vil friholdelse af f.eks. dagtilbudsområdet indebære, at der
for øvrige institutioner og afdelinger skal båndlægges 1,3 pct. Friholdes alle de store velfærdsområder som skoler,
plejecentre, socialinstitutioner og dagtilbud vil båndlægningen for de øvrige institutioner (f.eks. bibliotekerne, tandplejen,
Frederiksberg Badene og jobcenteret) være 4,4 pct., hvilket vurderes at kræve en relativt hård opbremsning.

Opfølgning
Der følges op på kommunens økonomi ved de tre forventede regnskaber (Magistraten den 4. april, 13. juni og 29.
november, og kommunalbestyrelsen på følgende møde), hvor der udarbejdes reviderede prognoser for 2022, herunder på
baggrund af de regnskabstal, som foreligger på de pågældende tidspunkter. Her vil der således kunne tages stilling til
behovet for tiltag for at sikre budgetoverholdelse i 2022, herunder om der er rum i økonomien til at frigive de båndlagte
midler helt eller delvist.

Annullering af overførsler
En annullering af driftsoverførsler af mindreforbrug fra 2021 til 2022 kan ligeledes bidrage til at nedbringe udfordringen i
2022. Forvaltningen vil frem mod 1. forventede regnskab 2022 opgøre aktuelle driftsoverførsler fra 2021 til 2022,
herunder korrigere for coronaudgifter. I sagen til 1. forventede regnskab vil det være muligt at genbesøge konkrete
overførselsønsker fra 2021 til 2022, såfremt det økonomiske råderum skaber mulighed herfor. På nuværende tidspunkt
anbefales det, at det udmeldes, at driftsoverførsler af mindreforbrug i udgangspunktet ikke videreføres i 2022 af hensyn til
den økonomiske situation.

En foreløbig oversigt over mulige driftsoverførsler fra 2021-2022 fordelt på institutioner og afdelinger fremgår af bilag 1.
Forvaltningen er stadig i gang med at kvalificere regnskabet og korrigere institutionernes regnskabsresultat for de
udgifter, institutionerne har afholdt til Corona. De rå og ikke korrigerede tal for overførsler fremgår på institutionsniveau i
bilag 1. Tallene viser, at i alt 81 institutioner har mindreforbrug i 2021 for i alt 15,8 mio. kr., som ifølge
overførselsreglerne vil kunne overføres til 2022.
Annulleres overførselsadgangen for mindreforbrug vil det således betyde, at de 15,8 mio. kr. ikke overføres til 2022. Dette
tal kan blive større, når institutionernes regnskabsresultat korrigeres for Coronarelaterede udgifter. Som det fremgår af
bilag 1, er der desuden 54 institutioner, der pt. har merforbrug i 2021 for i alt 15,7 mio. kr. En del af disse udgifter
forventes, at kunne henføres til Corona, og dette tal er derfor behæftet med stor usikkerhed.

I den indstillede model vil merforbrug, der ikke kan henføres til Corona, stadig blive overført til 2022.
Den endelige opgørelse af regnskabsresultat korrigeret for coronaudgifter vil indgå i 1. forventede regnskab. Den her
indstillede model, vil ikke påvirke den tidligere beslutning om, at ingen institutioner skal bære en corona-relateret
merudgift med sig til næste budgetår.

Andre muligheder
Såfremt der ikke besluttes en dispositionsbegrænsning og/eller en annullering af mindreforbrug fra 2021 til 2022, kan en
række andre greb principielt overvejes.

Der kan gennemføres egentlige besparelser på udvalgte områder, herunder evt. en tilbagerulning af nogle af de nye
initiativer, som har været prioriteret i de senere års budgetprocesser. Der vil dog skulle gennemføres ret betydelige
besparelser for at finde et tilsvarende beløb af denne vej.

Der kan gennemføres en tværgående besparelse (”grønthøster”) på f.eks. 1,0 eller 1,5 pct. Dette vurderes dog at være et
”hårdere” tiltag end en dispositionsbegrænsning.

Det vurderes ikke realistisk eller hensigtsmæssigt at udmelde nye effektiviseringer med virkning i 2022 på dette tidspunkt,
hvor budgetåret er startet.

Det er muligt at foretage visse justeringer på indtægtssiden (øgede gebyrer, takster mv.), som dog for de flestes
vedkommende alene vil kunne få effekt for en del af 2022 eller først fra 2023. Det vurderes på den baggrund, at såfremt



der er politisk ønske herom, kan forvaltningen udarbejde et katalog med mulige tiltag på indtægtssiden frem mod 2023-
budgetprocessen.

Det er forvaltningens vurdering, at den foreslåede kombination af en dispositionsbegrænsning og annullering af
mindreforbrug er det samlet set mindst indgribende tiltag for at understøtte budgetoverholdelse i 2022.

Videre proces
Såfremt Magistraten godkender sagen, vil forvaltningen orientere kommunens institutioner og afdelinger herom, herunder
orientere den budgetansvarlige leder om effekten af dispositionsbegrænsningen for den enkelte institution. Oversigt over
betydning for den enkelte institution og afdeling er vedlagt denne sag som bilag 1, hvor konsekvenserne af hhv. en 1 pct.
og 1,5 pct. dispositionsbegrænsning fremgår.

I forbindelse med de tre forventede regnskaber opgøres status for kommunens økonomi, og i den forbindelse tages der
stilling til, om den økonomiske situation tilsiger, at der kan træffes beslutning om ændringer af de båndlagte midler, med
henblik på hel eller delvis frigivelse til institutionerne. Der foretages en central udmelding til alle institutioner og
afdelinger, når der tages en sådan beslutning, senest i forbindelse med 3. forventede regnskab 2022. Datoer for sagernes
politiske behandling fremgår af tabel 2.

Tabel 2: Proces
Tidspunkt Aktivitet

7. februar Behandling af sag om dispositionsbegrænsning i MAG

28. februar Behandling af sag om dispositionsbegrænsning i KB

4. april 1. forventede regnskab inkl. driftsoverførsler behandles i Magistraten

25. april 1. forventede regnskab inkl. driftsoverførsler behandles i
Kommunalbestyrelsen

13. juni 2. forventede regnskab behandles i Magistraten

20. juni 2. forventede regnskab behandles i Kommunalbestyrelsen

28.
november 3. forventede regnskab behandles i Magistraten

5. december 3. forventede regnskab behandles i Kommunalbestyrelsen

Reserven blev ved budgetvedtagelsen nedskrevet med 3 mio. kr. i 2022 i bidrag til overholdelse af kommunernes samlede
serviceramme, mens der ved 3 forventede regnskab blev brugt 4 mio. kr. til at imødekomme nødvendige driftsoverførsler
fra 2021 til 2022 vedr. skole-computere (2,4 mio. kr.) og klimafondsprojekter (1,5 mio. kr.)

Økonomi
Såfremt sagen godkendes, udmeldes dispositionsbegrænsningen som beskrevet. Idet der ikke ændres på budgetter med
sagen – men først ved en evt. efterfølgende beslutning ifm. et forventet regnskab – har sagen ikke bevillingsmæssige
konsekvenser. Beslutning om annullering af driftsoverførsler udmeldes på baggrund af Magistratens behandling af denne
sag. Konkret vil ønsker til driftsoverførsler blive håndteret i forbindelse med 1. forventede regnskab 2022.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten den 7. februar og Kommunalbestyrelsen den 28. februar 2022.

Bilag

Bilag 1 institutionsoversigt



Punkt 30: Forslag til beslutning fra forhenværende rådmand Thyge
Enevoldsen om nedsættelse af et § 17, stk. 4-udvalg for billige boliger

00.01.00-A00-50-21

Resume
Forhenværende rådmand Thyge Enevoldsen fremsatte ultimo august 2021 et forslag om at nedsætte et hurtigt arbejdende
§ 17, stk. 4-udvalg med henblik på at udarbejde ideer til, hvorledes der kan etableres og fastholdes boliger, der er til at
betale for borgere med almindelige indtægter. Forvaltningen indstiller, at forslaget ikke tiltrædes.

Beslutning
Magistraten indstiller, at beslutningsforslaget om at nedsætte et hurtigt arbejdende § 17, stk. 4-udvalg for billige boliger
ikke tiltrædes, idet kommunalbestyrelsen den 13. december 2021 har truffet beslutning om § 17, stk. 4-udvalg.

Indstilling
Kommunaldirektørområdet og By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslaget om at nedsætte et hurtigt arbejdende § 17, stk. 4-udvalg for billige boliger ikke tiltrædes, idet
kommunalbestyrelsen den 13. december 2021 har truffet beslutning om § 17, stk. 4-udvalg.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 30. august 2021 et forslag fra Rådmand Thyge Enevoldsen om at nedsætte et § 17,
stk. 4-udvalg for billige boliger. Beslutningsforslaget blev oversendt til magistraten.

"Enhedslisten foreslår, at der nedsættes et hurtigt arbejdende § 17, stk. 4-udvalg med den opgave at udarbejde
anbefalinger og forslag til kommunalbestyrelsen med ideer til og strategier for, hvorledes Frederiksberg Kommune kan
styrke strategien om en mangfoldig by gennem etablering og fastholdelse af boliger, som er til at betale for borgere med
almindelige indtægter.
Begrundelse: Det er svært for borgere med almindelige indtægter at finde en bolig på Frederiksberg. Dette gælder alle
boligformer, både familieboliger, ungdomsboliger, seniorboliger mm. Der er derfor behov for, at kommunalbestyrelsen
udvikler en strategi for at sikre, at der findes billigere boliger i byen. Vi foreslår derfor, at der nedsættes et § 17, stk. 4-
udvalg med repræsentanter fra lejere, boligudlejere, boligorganisationer, boligeksperter mm. med den opgave at
udarbejde anbefalinger til kommunalbestyrelsen om, hvorledes lejen i den eksisterende boligmasse kan holdes nede,
hvorledes bygninger, hvis formål skal ændres, kan omdannes til billige boliger, og hvordan det er muligt at etablere billige
boliger i nybyggeri."

Beslutning om § 17, stk. 4-udvalg indgik indirekte i sagen om ny styrelsesvedtægt, som Kommunalbestyrelsen 2.
behandlede på mødet den 13. december 2021. Det følger af beslutningen, at de eksisterende § 17, stk. 4-udvalg,
Erhvervsrådet og Legatudvalget, fortsætter, ligesom det blev forudsat at etablere et nyt § 17, stk. 4-udvalg for Turisme og
iværksætteri. Forvaltningen indstiller på den baggrund, at forslaget om at oprette et nyt § 17 stk. 4-udvalg for billige
boliger ikke tiltrædes.

Det bemærkes, at de generelle udviklingstendenser med stigende efterspørgsel og priser på boliger i hovedstaden gennem
de seneste år har givet betydeligt politisk fokus på boligforsyningen/boligmarkedet både nationalt og lokalt. Blandt
Folketingets partier er der i 2020 lavet ny lovning på området. ligesom Regeringen i oktober 2021 med udspillet ”Tættere
på II – Byer med plads til alle”, som rummer forslag til en række initiativer på boligområdet. I Frederiksberg Kommune
har boligpolitiske temaer indgået med stor vægt i budgetforliget 2020, Frederiksbergstrategien 2020
(kommuneplanstrategien) og Kommuneplan 2021, som også rummer boligpolitikken, herunder det boligpolitiske princip
om, at Frederiksberg skal have boliger for enhver pengepung.

Frederiksberg Kommune vil fortsat anvende de boligpolitiske virkemidler i udmøntningen af boligpolitikken; herunder
dialog og samarbejde med blandt andet den almene sektor og private fonde og aktører, der administrerer betalbare boliger,
om at fastholde disse som betalbare. Såfremt udmøntningen af regeringens boligaftale resulterer i yderligere
boligpolitiske virkemidler, vil de også indgå i det fremadrettede arbejde med at fastholde og udvikle Frederiksberg som en
blandet by.

Magistraten har endvidere anmodet om, at der i 1. halvår 2022 udarbejdes et oplæg med forslag til tiltag, der kan
medvirke til at fastholde den blandede by. Dette vil ske med involvering af sektorens aktører.

Økonomi



Såfremt der nedsættes et nyt § 17, stk. 4-udvalg for billige boliger, skal kommunalbestyrelsen træffe beslutning om,
hvorvidt der skal ydes vederlag til kommunalbestyrelsesmedlemmer, som indgår i udvalget. Det bemærkes, at der på
nuværende tidspunkt ikke er frie midler i puljen til vederlag. Yderligere skal der træffes beslutning om udgifter til diæter
til eksterne medlemmer med henblik på at tiltrække og fastholde dem. Diæter udgør pr. 1. januar 2022 kr. 440, når mødet
holdes under 4 timer, herefter ydes det dobbelte. Hertil kommer, at der skal findes finansiering til udgifter til
sekretariatsbetjening af udvalget, der som minimum skønnes at udgøre 0,25 årsværk til en funktionsperiode på et år. Det
er ressourcer, som forvaltningen ikke p.t. råder over.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten den 7. februar 2022, Kommunalbestyrelsen den 28. februar 2022.



Punkt 31: Forslag til beslutning fra forhenværende rådmand Thyge
Enevoldsen om at nedsætte et §17, stk.4-udvalg for biodiversitet

00.01.00-A00-49-21

Resume
Forhenværende rådmand Thyge Enevoldsen fremsatte ultimo august 2021 et forslag om at nedsætte et § 17, stk. 4-udvalg
med henblik på at udarbejde en handleplan for bynatur og biodiversitet. Forvaltningen indstiller, at forslaget ikke
tiltrædes.

Beslutning
Magistraten udsatte sagen, idet det allerede igangsatte arbejde med at udarbejde en strategi for bynatur og biodiversitet
afventes.

Indstilling
Kommunaldirektørområdet og By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at beslutningsforslaget om at nedsætte et hurtigt arbejdende § 17, stk. 4-udvalg for bynatur og biodiversitet ikke tiltrædes,
idet kommunalbestyrelsen den 13. december 2021 har truffet beslutning om § 17, stk. 4-udvalg, og det foreslåede arbejde
pågår i regi af Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 30. august 2021 et forslag fra Rådmand Thyge Enevoldsen om at nedsætte et § 17,
stk. 4-udvalg for biodiversitet. Beslutningsforslaget blev oversendt til magistraten.

"Enhedslisten foreslår, at der nedsættes et hurtigt arbejdende § 17, stk. 4-udvalg med inddragelse af grønne
organisationer, eksperter og borgere, med den opgave at udarbejde anbefalinger og forslag til kommunalbestyrelsen om
en handlingsplan til styrkelse af bynatur og biodiversiteten i kommunen. Begrundelse: Med vedtagelsen af Frederiksberg
Kommunes strategi for bynatur og biodiversitet tilbagestår opgaven med at udarbejde en handlingsplan, der kan udfylde
strategien. Vi mener i Enhedslisten, at vi ved udarbejdelsen af denne plan skal udnytte de muligheder, der findes for at
inddrage byens grønne organisationer, byens grønne ildsjæle, uddannelsesinstitutionerne og boligorganisationerne. Dette
er specielt vigtigt, da byens borgere vil få stor betydning for, om en handlingsplan bliver en succes, dels fordi planen skal
bæres igennem lokalt ud i byens rum og dels fordi, det vil være en forudsætning, at ”byen” føler ejerskab til både strategi
og handleplan."

Beslutning om § 17, stk. 4-udvalg indgik indirekte i sagen om ny styrelsesvedtægt, som Kommunalbestyrelsen 2.
behandlede på mødet den 13. december 2021. Det følger af beslutningen, at de eksisterende § 17, stk. 4-udvalg,
Erhvervsrådet og Legatudvalget, fortsætter, ligesom det blev forudsat at etablere et nyt § 17, stk. 4-udvalg for Turisme og
iværksætteri. Forvaltningen indstiller på den baggrund, at forslaget om at oprette et nyt § 17 stk. 4-udvalg for bynatur og
biodiversitet ikke tiltrædes.

Forvaltningens bemærkninger
Som led i Kommunalbestyrelsens vedtagelse af ”Strategi for bynatur og biodiversitet” den 14. juni 2021 er der igangsat et
arbejde med at udarbejde en handleplan, som forventes forelagt for Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget i 1. halvår
2022.

Udarbejdelsen af handleplanen foregår med bidrag fra Danmarks Naturfredningsforening, Københavns Universitet,
Habitats og Byblomst. Sideløbende arbejdes der med at involvere private og kommunale bygherrer, boligforeninger og
private villahave- og altanhaveejere i at fremme bynatur og biodiversitet. Det sker blandt andet via inspirationspjecer, en
kampagne for den giftfrie have samt opsætning af gadehaver, der driftes af borgerne. Forvaltningen har endvidere indgået
et samarbejde om øget biodiversitet på CBS campusområdet, idet CBS også indgår i handleplanens
kortlægningsinitiativer.

Forvaltningen vurderer, at den igangværende udarbejdelse af handleplanen samt øvrige supplerende tiltag samlet set
involverer aktører, der også nævnes i forslaget.

Økonomi
Såfremt der skal etableres et hurtigt arbejdende udvalg efter Styrelseslovens § 17, stk. 4, skal kommunalbestyrelsen
beslutte, hvorvidt der skal afsættes vederlag til kommunalbestyrelsesmedlemmer, der indgår i udvalget. På nuværende
tidspunkt er der ikke er frie midler i puljen til vederlag. Ligeledes skal det besluttes, hvorvidt eksterne medlemmer skal
have udbetalt diæter; disse udgør pr. 1. januar 2022 kr. 440, når mødet holdes under 4 timer, herefter ydes det dobbelte.



Yderligere udgifter omfatter sekretariatsbetjening, der som minimum skønnes at udgøre 0,25 årsværk. Det er ressourcer,
som p.t. er afsat til det allerede igangværende arbejde.

Borgmesterpåtegning
Nej.

Behandling
Magistraten den 7. februar, Kommunalbestyrelsen den 28. februar 2022.



Punkt 32: Forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem Anja
Lundtoft om hjemløse og deres hunde

27.03.00-A00-3-21

Resume
Sagen omhandler et beslutningsforslag om etablering af en særlig afdeling på herberget Lindevangen/Lærkehøj, hvor det
er tilladt at medbringe hunde. Sagen forelægges til beslutning.

Beslutning
Et flertal i Magistraten (Borgmesteren, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt, Helle Sjelle, Laura
Lindahl, Malte Mathies Løcke, Mette Bang Larsen, Pelle Dragsted, Lone Loklindt, Freja Fokdal og Lotte Kofoed) og
Socialudvalget indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da etablering af en afdeling på Lærkehøj eller Lindevang,
hvor det er tilladt at medbringe hunde, ikke vurderes hensigtsmæssig, og da der findes herberger indenfor kort afstand,
hvor hunde er tilladt.

Et mindretal i Magistraten (Jan E. Jørgensen) indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes.

Magistraten fremhævede vigtigheden af flere skæve boliger til hjemløse.

Indstilling
Socialudvalget indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da etablering af en afdeling på Lærkehøj eller Lindevang,
hvor det er tilladt at medbringe hunde, ikke vurderes hensigtsmæssig, og da der findes herberger indenfor kort afstand,
hvor hunde er tilladt.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte d. 27. september 2021 følgende beslutningsforslag fra kommunalbestyrelsesmedlem
Anja Lundtoft om etablering af en særlig afdeling, hvor det er tilladt at medbringe hunde, på herberget Lærkehøj eller
Lindevang:

"Hjemløse og deres hunde

For mange hjemløse udgør deres hunde den eneste konstans i deres liv, de vælger derfor at sove på gaden fremfor på
herberg, hvilket kan være til fare for både mennesker og dyrs helbred og trivsel. Enhedslisten foreslår derfor, at
kommunen indgår en dialog med enten Lærkehøj eller Lindevang med henblik på, at der indrettes en særlig afdeling, hvor
det er tilladt at medbringe hunde."

Forvaltningens bemærkninger:

Indledningsvis henvises der til to sager, som behandles på samme møde: til dagsordenspunkt nr. 7 til Socialudvalget d. 31.
januar 2022 om opfølgning på temadrøftelse d. 6. september 2021 mellem Socialudvalget, By- og Miljøudvalget og
Udsatterådet om hjemløseproblematikken i et bredere perspektiv, og til dagsordenspunkt nr. 9 til Socialudvalget d. 31.
januar 2022 om besvarelse af beslutningsforslag vedr. etablering af shelters.

I Frederiksberg Kommune er der gennem en årrække igangsat en bred vifte at indsatser og initiativer til forebygge, at
borgere fra Frederiksberg Kommune oplever at komme ud i en hjemløshedssituation. Jf. ovennævnte sag om
temadrøftelsen d. 6. september 2021 omfatter indsatserne bl.a. en forebyggende og tidlig indsats gennem en fremskudt
indsats og fokus på unge i risiko for hjemløshed og forebyggelse af boligudsættelser gennem samarbejde med de almene
boligselskaber. Der er i gennemsnit ca. 25 hjemløse Frederiksbergborgere på herberg, opgjort som helårspersoner, dvs. at
der kan være flere konkrete borgere med kortere ophold på herberg. Kun få af disse har ophold på herberg i Frederiksberg
Kommune. Over de sidste par år er der således sket en halvering af antallet af Frederiksberg borgere med ophold på
herberg dvs. fra ca. 50 til ca. 25 helårspersoner.

I forhold til hjemløse, som af forskellige grunde ikke kan rummes på herberger eller ikke kan opholde sig i en bolig i
etageejendom, fremkom der under den ovennævnte temadrøftelse forslag om at se nærmere på behovet for at etablere
flere skæve boliger i tillæg til de tre skæve boliger "Stenhuggerhusene" på Solbjerg Park Kirkegård, som allerede findes.
Forvaltningen vil på den baggrund se nærmere på behovet for at etablere flere skæve boliger i forbindelse med
udviklingen af Den Sociale Masterplan, som behandles på SU inden sommerferien 2022. Udviklingen af området i
Solbjerg Park Kirkegård vil indgå i arbejdet.



Etablering af hundehuse på herberrget Lærkehøj blev også drøftet på ovennævnte møde.

I fht ovennævnte spørgsmål om etablering af en særlig afdeling, hvor der kan medbringes hunde, på herberget
Lindevang/Lærkehøj (der er en selvejende institution), har forvaltningen været i dialog med herbergets ledelse, som
oplyser, at det ikke vurderes muligt eller hensigtsmæssigt at etablere en afdeling, hvor det er tilladt at medbringe hunde.
Generelt er værelserne på herberget for små, og det vurderes, at hunde kan være til gene for andre hjemløse, der opholder
sig på herberget.

Det skal understreges, at hjemløse med hund, som i øvrigt opfylder betingelserne for indkvartering på herberget eller i
andre midlertidige tilbud, ikke automatisk afvises. I stedet forsøger herberget og kommunen at finde et andet sted, de kan
indkvarteres. Hvis hjemløse, der har hund, henvender sig på herberget, vil herberget forsøge at hjælpe dem videre til et
andet herberg, fx herberget i Hillerødgade, mindre end 3 km. fra herberget Lindevang/Lærkehøj, hvor der er pladser til
hjemløse med hund.

I kommunens fem hjemløseboliger er det tilladt at have hund, ligesom det også er muligt i kommunens tre skæve boliger.
Tilladelse til at holde hund i disse boliger vil dog altid afhænge af den konkrete hund, som ikke må være til gene for
naboer m.v. I kommunens hjemløseboliger bor der p.t. to personer, som har hund.

Der opholder sig p.t fem gadehjemløse i Frederiksberg kommune, hvoraf ingen har hund. Flere af disse personer er
udlændinge, som der ikke er hjemmel til at indkvartere på et herberg.

På den baggrund anbefaler forvaltningen, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget den 31. januar, Magistraten den 7. februar og Kommunalbestyrelsen den 28. februar 2022.

Historik
Indstilling 31. januar 2022, pkt. 8:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da
etablering af en afdeling på Lærkehøj eller Lindevang, hvor det er tilladt at medbringe hunde, ikke vurderes
hensigtsmæssig, og da der findes herberger indenfor kort afstand, hvor hunde er tilladt.

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, 31. januar 2022, pkt. 8:
Socialudvalget indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da etablering af en afdeling på Lærkehøj eller Lindevang,
hvor det er tilladt at medbringe hunde, ikke vurderes hensigtsmæssig, og da der findes herberger indenfor kort afstand,
hvor hunde er tilladt.



Punkt 33: Forslag til beslutning fra forhenværende rådmand Balder Mørk
Andersen om shelterpladser til hjemløse

27.03.00-A00-3-21

Resume
Sagen omhandler et beslutningsforslag om etablering af shelterpladser med henblik på at give hjemløse, der ikke kan
finde sig til rette på et værested, en mulighed for at overnatte et overdækket sted. Sagen forelægges til beslutning.

Beslutning
Et flertal i Magistraten (Borgmesteren, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt, Helle Sjelle, Laura
Lindahl, Malte Mathies Løcke, Mette Bang Larsen, Pelle Dragsted, Lone Loklindt, Freja Fokdal og Lotte Kofoed) og
Socialudvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da shelters ikke kan etableres i tilknytning til herberget på
Lindevangs Allé på grund af pladsmangel, og

2. godkendte, at forvaltningen arbejder videre i Den Sociale Masterplan med at undersøge mulighederne for etablering
af flere skæve boliger for hjemløse.

Et mindretal i Magistraten (Jan E. Jørgensen) indstiller, at beslutningsforslaget tiltrædes.

Indstilling
Socialudvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da shelters ikke kan etableres i tilknytning til herberget på
Lindevangs Allé på grund af pladsmangel, og

2. godkendte, at forvaltningen arbejder videre i Den Sociale Masterplan med at undersøge mulighederne for etablering
af flere skæve boliger for hjemløse.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte d. 4. oktober 2021 følgende beslutningsforslag fra rådmand Balder Mørk Andersen om
etablering af shelterpladser til hjemløse:

"SF foreslår, at Frederiksberg Kommune beslutter at etablere shelterpladser til hjemløse

Begrundelse:

På trods af at antallet af hjemløse er faldet på Frederiksberg, vil det i takt med at de billige boliger desværre forsvinder,
være meget sandsynligt, at der fremadrettet fortsat vil være hjemløse borgere der konstant eller periodevis vil have behov
for eller foretrække at overnatte i det fri. Vi ved fx fra Udsatterådet, at der også er hjemløse der af den ene eller anden
grund ikke kan finde sig til rette på et værested, fx hvis deres hund ikke kan tages med. I stedet for at overlade dem til
skjul i parker eller i byrummet, foreslås det at kommunen finder det rette sted eller steder, at etablere shelterpladser, og
evt. bivuak- eller teltmulighed, så de hjemløse i det mindste har mulighed for at overnatte et overdækket sted.

Forslaget ændrer ikke på, at SF naturligvis allerhelst så at der var boliger der var til at betale for alle med behov for
sådanne, men der er især på socialområdet brug for at vi politisk går til området med realisme, og i øjenhøjde med dem
der har behov for støtte, eller som ikke har ressourcerne til at tage imod og drage nytte af anden kommunal støtte."

Forvaltningens bemærkninger:

Indledningsvis henvises der til to sager, som behandles på samme møde: dagsordenspunkt nr. 7 til Socialudvalget d. 31.
januar 2022 om opfølgning på temadrøftelse d. 6. september 2021 mellem Socialudvalget, By- og Miljøudvalget og
Udsatterådet om hjemløseproblematikken i et bredere perspektiv, og til dagsordenspunkt nr. 8 til SU d. 31. januar 2022
om besvarelse af beslutningsforslag vedr. etablering af en særlig afdeling på herberget, hvor der er mulighed for at
medbringe hunde.



I Frederiksberg Kommune er der gennem en årrække igangsat en bred vifte at indsatser og initiativer til forebygge, at
borgere fra Frederiksberg Kommune oplever at komme ud i en hjemløshedssituation. Jf. ovennævnte sag om
temadrøftelsen d. 6. september 2021 omfatter indsatserne bl.a. en forebyggende og tidlig indsats gennem en fremskudt
indsats og fokus på unge i risiko for hjemløshed og forebyggelse af boligudsættelser gennem samarbejde med de almene
boligselskaber. Der er i gennemsnit ca. 25 hjemløse Frederiksbergborgere på herberg, opgjort som helårspersoner, dvs. at
der kan være flere konkrete borgere med kortere ophold på herberg. Kun få af disse har ophold på herberg i Frederiksberg
Kommune. Over de sidste par år er der således sket en halvering af antallet af Frederiksberg borgere med ophold på
herberg dvs. fra ca. 50 til ca. 25 helårspersoner.

I forhold til hjemløse, som af forskellige grunde ikke kan rummes på herberger eller ikke kan opholde sig i en bolig i
etageejendom, fremkom der under den ovennævnte temadrøftelse forslag om at se nærmere på behovet for at etablere
flere skæve boliger i tillæg til de tre skæve boliger "Stenhuggerhusene" på Solbjerg Park Kirkegård, som allerede findes.
Forvaltningen vil på den baggrund se nærmere på behovet for at etablere flere skæve boliger i forbindelse med
udviklingen af Den Sociale Masterplan, som behandles på Socialudvalget inden sommerferien 2022. Udviklingen af
området i Solbjerg Park Kirkegård vil indgå i arbejdet.

Etablering af shelters blev også drøftet på ovennævnte møde. Etablering af et eller flere shelters i forbindelse med
herberget Lindevangen/Lærkehøj er ikke muligt pga. udearealernes begrænsede størrelse, og fordi herberget anvender
arealerne til andre formål, herunder til aktiviteter for børn, som bor med deres forældre på herberget Lindevangen.
Endvidere bemærkes det, at herberget har en natvarmestue, hvor hjemløse kan overnatte uden at blive indskrevet på
herberget.

Etablering af shelters i en kommunal park eller lignende, dvs. ikke i umiddelbar tilknytning til herberget, vurderes ikke at
kunne blive godkendt af Socialtilsynet, da der ikke vil være mulighed for tilbud om aktiverende støtte, omsorg og
efterfølgende hjælp, som er forudsat i Lov om social service, §110, stk. 1. Desuden skal det bemærkes, at kommunen ville
få handlepligt og deraf følgende udgifter overfor hjemløse, der tog ophold i shelters, hvis disse blev etableret.

Med hensyn til hjemløse med en hund behandles dette spørgsmål særskilt i sag 8 på dagens møde (Socialudvalget den 31.
januar 2022).

På den baggrund anbefaler forvaltningen, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget den 31. januar, Magistraten den 7. februar og Kommunalbestyrelsen den 28. februar 2022.

Historik
Indstilling 31. januar 2022, pkt. 9:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da shelters ikke kan etableres i tilknytning til herberget på
Lindevangs Allé på grund af pladsmangel, og

2. godkender, at forvaltningen arbejder videre i Den Sociale Masterplan med at undersøge mulighederne for etablering
af flere skæve boliger for hjemløse.

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, 31. januar 2022, pkt. 9:
Socialudvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, da shelters ikke kan etableres i tilknytning til herberget på
Lindevangs Allé på grund af pladsmangel, og

2. godkendte, at forvaltningen arbejder videre i Den Sociale Masterplan med at undersøge mulighederne for etablering
af flere skæve boliger for hjemløse.



Punkt 34: Godkendelse af uddannelsesstrategi for social-, sundheds- og
ældreområdet

81.07.02-P15-1-21

Resume
Kommunekontaktrådet (KKR) Hovedstaden har besluttet, at alle hovedstadskommuner skal udarbejde lokale
uddannelsesstrategier, som skal danne grundlag for en styrket fælleskommunal indsats i KKR i den kommende
valgperiode med henblik på at handle på de aktuelle og forventede rekrutteringsudfordringer på velfærdsområderne. I
forlængelse heraf besluttede KKR, at der etableres en fælleskommunal rekrutteringstaskforce for en 4-årig periode.
Taskforcen skal supplere de lokale uddannelsesstrategier og de mange indsatser, der allerede foregår i kommunerne.
Udkast til uddannelsesstrategi for social-, sundheds- og ældreområdet fremlægges med henblik på godkendelse.

Beslutning
Magistraten, Socialudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget

1. indstiller, at uddannelsesstrategi for social-, sundheds- og ældreområdet godkendes,
2. godkendte den videre proces med konkretisering af de strategiske mål i uddannelsesstrategien på de respektive

fagområder og
3. anmodede om at få en status på projektet, når der er nyt fra task forcen i KKR-regi.

Indstilling
Socialudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget

1. indstiller, at uddannelsesstrategi for social-, sundheds- og ældreområdet godkendes,
2. godkendte den videre proces med konkretisering af de strategiske mål i uddannelsesstrategien på de respektive

fagområder og
3. anmodede om at få en status på projektet, når der er nyt fra task forcen i KKR-regi.

Sagsfremstilling
KKR Hovedstaden har løbende behandlet de voksende udfordringer med at rekruttere sygeplejersker, pædagoger og andre
vigtige faggrupper til velfærdsområderne. Der er iværksat en række fælles initiativer, herunder øget dimensionering,
anbefalinger vedrørende lokale uddannelsesstrategier, partnerskab med uddannelsesinstitutionerne med mere. På mødet
den 16. juni 2021 tiltrådte KKR Hovedstaden en indstilling om, at alle hovedstadskommuner har godkendte
uddannelsesstrategier klar i februar 2022.

Kommunerne uddanner elever og studerende til et fælles arbejdsmarked. Det er derfor nødvendigt med handling og
nytænkning på tværs af kommunerne og et langt tættere samarbejde med uddannelsesinstitutionerne, regionen og de
faglige organisationer for at sikre tilstrækkelig og velkvalificeret arbejdskraft på velfærdsområderne fremover, og for at
kunne påvirke nationale tiltag og løsninger i forhold til uddannelse og rekruttering. Uddannelsesstrategierne skal danne
grundlag for en styrket fælleskommunal indsats i KKR i den kommende valgperiode for at gøre noget ved
rekrutteringsudfordringer på velfærdsområderne.

De centrale aktører og deres rolle i forhold til rekruttering til velfærd
KKR anbefaler, at arbejdet med at udvikle en lokal uddannelsesstrategi tager udgangspunkt i nedenstående model, der
beskriver, hvem der løser hvilke opgaver i forhold til uddannelse af velfærdsmedarbejdere. Her er tilgangen, at
kommunerne er ansvarlige for at sikre, at basis er på plads ud fra de overordnede rammer, som staten og KL udstikker.
Her er udviklingen af en lokal uddannelsesstrategi et centralt vilkår for, at området prioriteres, og at
uddannelsesforpligtigelsen kan løftes med den rette kvalitet.

I mellemrummet mellem de to niveauer, er det oplagt at udvikle mellemkommunale løsninger og nye tiltag, der kan øge
tilgangen til velfærdsområderne. Dette arbejdes der aktuelt på at udforme rammerne for under K29 og i
Embedsmandsudvalget for Vækst, Uddannelse og Beskæftigelse.

Frederiksberg Kommune er enig i denne rollefordeling.



Uddannelsesstrategi for social-, sundheds- og ældreområdet
Strategien er målrettet Frederiksberg Kommunes uddannelsesforpligtelse i forhold til pædagoger, sygeplejersker og
social- og sundhedsassistenter og -hjælpere, og herunder de institutioner på social-, sundheds- og ældreområdet, som
stiller praktikpladser til rådighed for elever og studerende.

KKR-sekretariatet har ikke nærmere defineret, hvilke velfærdsområder strategien skal omfatte, og lader det være op til
den enkelte kommune at tage stilling hertil.

Uddannelsesstrategi for social-, sundheds- og ældreområdet er vedlagt som bilag 1.

For at sætte strategien ind i en Frederiksberg-kontekst bliver Frederiksbergstrategien anvendt som den overordnede
strategiske rammesætning for uddannelsesstrategien. Frederiksbergstrategien indeholder politiske ambitioner om stærke
uddannelsesmiljøer og en sammenhængende vidensby, som udgør et stærkt afsæt for en uddannelsesstrategi for
kommunens store velfærdsområder.

KKR-sekretariatet har fremhævet fire centrale temaer, som alle kommuner skal have adresseret i en fremadrettet lokal
uddannelsesstrategi for at understøtte et fælles udgangspunkt for det videre arbejde. Til hvert tema er der i
uddannelsesstrategien opstillet en række fokuspunkter.

Tema 1. Uddannelse og opkvalificering af praktikvejledere
Fokuspunkter: Inkluderende læringsmiljøer, såvel skole som praktikvejledere er opmærksomme på sproglige og kulturelle
udfordringer hos elever og studerende, alle praktikvejledere har en vejlederuddannelse og mulighed for at deltage i årlige
ajourføringskurser samt afprøvning af nye modeller for, hvordan vejledningen kan organiseres bedst muligt.

Tema 2. Kvalitet i uddannelser både på skolen og i praktikken
Fokuspunkter: Sikring af gode overgange mellem skole og praktik, de uddannelsessøgende skal føle sig ventet og
velkomne fra første dag i praktikken, mulighed for snuse-praktik, som skal modvirke ”praksis-chok”, afprøve
simulationsforløb, som kan styrke overgangen mellem skole og praktik samt sammenhængende indsatser til elever med
sproglige udfordringer.

Tema 3. Ledelsesopmærksomhed på elever og studerende (uddannelsesforpligtigelsen)
Fokuspunkter: Gode introforløb, et sundt arbejdsmiljø og en stærk læringskultur, sikre praktikforløb af høj kvalitet, der
understøtter, at færdiguddannede er arbejdsmarkedsparate, anskue uddannelsesforpligtelsen som en del af den fælles
kerneopgave, tydeliggøre karriereveje samt positionere kommunen som en attraktiv arbejdsplads.

Tema 4. Grundig og systematisk onboarding og fastholdelse af nye medarbejdere
Fokuspunkter: Lokale vejledninger til, hvordan den gode onboarding skal foregå, nyansatte medarbejdere skal føle sig
ventet og velkommen i perioden mellem ansættelse og start på jobbet, ledelsen har et særligt ansvar for at nyansatte
hurtigst muligt bliver trygge, engagerede og integreret i både det faglige og sociale miljø på den nye arbejdsplads samt
synliggøre karrieremuligheder og videre uddannelsesmuligheder for at gøre det attraktivt for medarbejdere at blive i faget.



De fire temaer er beskrevet ud fra, hvordan der i dag bliver arbejdet med at udvikle og forbedre indsatser, så social-,
sundheds- og ældreområdet løfter uddannelsesopgaven med høj kvalitet. Det nuværende arbejde er
i høj grad funderet i de anbefalinger, der er i taskforce-rapporten på social- og sundhedsområdet – ”Veje til flere hænder”,
som udkom i maj 2020. Regeringen, KL og Danske Regioner står bag taskforcen. Rapporten indeholder, foruden en lang
række analyser af social- og sundhedsmedarbejdere, en række anbefalinger, der skal sikre flere hænder på social-, ældre-
og sundhedsområdet. Det daværende Ældre- og Omsorgsudvalg blev orienteret om taskforce-rapporten - der henvises til
sag nr. 3 på mødet den 18. januar 2021.

Arbejdet med uddannelse, rekruttering og fastholdelse skal ses i et langsigtet perspektiv, og vil være en længerevarende
proces, der strækker sig mange år frem. Uddannelsesstrategien indeholder derfor tre strategiske mål, som skal sætte
retning, og være med til fremadrettet at understøtte realiseringen af de politiske ambitioner i Frederiksberg Kommunes
politikker på social-, sundheds- og ældreområdet, Masterplanen for udvikling af det lokale sundhedsvæsen samt Den
Sociale Masterplan.

For at overholde den givne tidsramme for strategiudviklingen fra KKR´s side, er der i første omgang formuleret
overordnede mål, som er gældende for velfærdsuddannelser generelt. Næste skridt vil være at få målene konkretiseret og
omdannet til lokale mål for de specifikke faggrupper på de respektive fagområder i form af såkaldte SMART-mål
(Specifikt, Målbart, Accepteret, Realistisk, Tidsafgrænset). Den videre proces med konkretisering af målene bliver
beskrevet til sidst i sagen.

De tre strategiske mål er:

Mål 1: Vi skal være en attraktiv og stærk uddannelseskommune.
Mål 2: Vi skal sikre kvalificeret arbejdskraft til fremtidens velfærd.
Mål 3: Vi har ansvar for at flere gennemfører en velfærdsuddannelse.

Udkast til uddannelsesstrategien er blevet præsenteret og drøftet med Social- og Sundhedsuddannelserne ved
Diakonissestiftelsen. Alle sosu-elever ansat i Frederiksberg Kommune er i skoleforløbene tilknyttet skolen på
Diakonissestiftelsen. Der er et mangeårigt tæt samarbejde mellem skolen og Frederiksberg Kommune, som giver helt
unikke og optimale betingelser for at skabe gode sammenhængende uddannelsesforløb. Det har derfor været naturligt at
involvere skolen i strategiarbejdet, og særligt i temaet omkring kvalitet i uddannelserne både på skolen og i praktikken.

Skolen har udtrykt stor tilfredshed med, at Frederiksberg Kommune får en politisk godkendt uddannelsesstrategi, som
sætter en tydelig ramme og retning for arbejdet i de kommende år. Skolen er kommet med anbefalinger og idéer, som er
indarbejdet i strategien. Skolen har kraftig opfordret til en særlig indsats i forhold til mere systematisk at rekruttere unge
til sosu-faget med henblik på at sikre det fremtidige rekrutteringsgrundlag. Konkurrencen om at tiltrække motiverede
ansøgere til elevpladserne er blevet skærpet, og det er nødvendigt at være opmærksom på mange forskellige
rekrutteringskanaler, fx ved at sosu-uddannelserne skal gøres synlige meget tidligere i folkeskoleforløbet for at sikre, at
unge er opmærksomme på mulighederne i uddannelserne.

En særlig ungeindsats er i god overensstemmelse med, at Frederiksberg Kommune allerede har en ambitiøs ungeindsats.
Der kan være potentiale i at lave særlige indsatser med henblik på at gøre flere unge interesserede i de jobmuligheder og
karriereveje, der findes inden for social-, sundheds- og ældreområdet.

Med budget 2020 blev det besluttet at afprøve et pilotprojekt omkring ansættelse af unge i fritidsjob på plejecentre med
henblik på at tiltrække flere unge til pleje- og omsorgssektoren. Pilotprojektet har været sat på pause grundet Corona-
pandemien. FOA har i 2021 lavet en overenskomst til unge under 18 år, som bliver ansat på plejecentre i såkaldte
”spirejobs”. Det er forventningen, at pilotprojektet kan gå i gang i 2022.

Fælleskommunal rekrutteringstaskforce
I forlængelse af, at KKR besluttede, at alle hovedstadskommuner skal udarbejde uddannelsesstrategier, besluttede KKR
også, at der etableres en fælleskommunal rekrutteringstaskforce. Taskforcen skal supplere de lokale uddannelsesstrategier
og de mange indsatser, der allerede foregår og være en katalysator for kommuner og uddannelsesinstitutionerne til på en
systematisk måde at afprøve nye modeller og tilgange. Taskforcen skal således være den operative indsats i KKR
Hovedstaden, som forbinder de overordnede rammevilkår, erfaringer fra hele landet indsamlet via KL og de faktiske
muligheder som findes i de enkelte kommuner i hovedstadsområdet.

I bilag 2 er formål samt opgaver for rekrutteringstaskforcen nærmere beskrevet.

Taskforcen bliver etableret for en 4-årig periode med 3,25 årsværk. 2 årsværk finansieres af kommunerne (på baggrund af
befolkningstallet) og 1,25 årsværk finansieres af uddannelsesinstitutionerne. Taskforcens indsatser kommer til at følge
KKR´s konstitueringsperiode og virke indtil foråret 2026.



Det er ambitionen, at indsatserne i taskforcen skal føre til 1) et større optag på velfærdsuddannelserne, 2) mindre frafald
under uddannelse og 3) bedre fastholdelse af nyuddannede medarbejdere. På den baggrund vil taskforcen frem mod marts
2022 udarbejde en baseline i forhold til optag, frafald og praktikevalueringer, der vil fungere som pejlemærke for effekten
af indsatser og tiltag i regi af taskforcen.

Den videre proces – herunder konkretisering af de strategiske mål
Den videre proces består i en konkretisering af de tre strategiske mål, så de bliver til lokale mål med tilhørende
handleplaner for henholdsvis ældre- og omsorgsområdet og socialområdet. På den måde får fagområderne mulighed for at
arbejde med de indsatser, der er specifikt rettet mod de relevante velfærdsuddannelser. På ældre- og omsorgsområdet vil
det være lokale mål for uddannelsesopgaverne, der omhandler sygeplejersker og sosu-uddannelserne. På socialområdet vil
det være lokale mål for uddannelsesopgaverne, der omhandler pædagoger, socialrådgivere og sosu-assistentelever, der er i
praktikforløb på socialpsykiatriområdet. Konkretiseringen af mål på fagområderne vil ske i samarbejde med ledere og de
lokale uddannelsesansvarlige.

Forvaltningen vil følge op på uddannelsesstrategien og det videre arbejde med konkretisering af mål med de tilhørende
handleplaner. På ældre- og omsorgsområdet vil opfølgningen ske i de årlige statussager om uddannelse, rekruttering og
fastholdelse, der bliver forelagt Ældre- og Omsorgsudvalget (sagen forelægges til marts). På socialområdet forventes det,
at opfølgningen sker i forbindelse med den årlige politiske behandling af Den Sociale Masterplan (sagen forelægges i
foråret).

Forvaltningen vil følge arbejdet i den fælleskommunale rekrutteringstaskforce og løbende vurdere mulighederne for at
være med til at afprøve nye modeller og tilgange i samarbejde med andre kommuner, uddannelsesinstitutioner, Region
Hovedstaden og de faglige organisationer.

Uddannelsesstrategi for social-, sundheds- og ældreområdet i Frederiksberg Kommune bliver videreformidlet til KKR
Hovedstaden, så snart den er godkendt.

Økonomi
Sagen har ingen afledte økonomiske konsekvenser. Udgifter til indsatser i forhold til at styrke uddannelsesområdet samt
bedre rekruttering og fastholdelse afholdes inden for fagudvalgets ramme.

Frederiksberg Kommunes andel af finansieringen af rekrutteringstaskforcen udgør årligt 110.759 kr. og udgiften afholdes
af Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet og Børn- og Ungeområdet.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget og Ældre- og Omsorgsudvalget den 31. januar 2022, Magistraten den 7. februar 2022 og
Kommunalbestyrelsen den 28 februar 2022.

Historik
Indstilling 31. januar 2022, pkt. 11:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget
1. indstiller, at uddannelsesstrategi for social-, sundheds- og ældreområdet godkendes, og
2. godkender den videre proces med konkretisering af de strategiske mål i uddannelsesstrategien på de respektive
fagområder.
Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, 31. januar 2022, pkt. 11:
Socialudvalget

1. indstiller, at uddannelsesstrategi for social-, sundheds- og ældreområdet godkendes,
2. godkendte den videre proces med konkretisering af de strategiske mål i uddannelsesstrategien på de respektive

fagområder og
3. anmodede om at få en status på projektet, når der er nyt fra task forcen i KKR-regi.

Indstilling 31. januar 2022, pkt. 7:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget
1. indstiller, at uddannelsesstrategi for social-, sundheds- og ældreområdet godkendes, og



2. godkender den videre proces med konkretisering af de strategiske mål i uddannelsesstrategien på de respektive
fagområder.
Beslutning fra Ældre- og Omsorgsudvalget 2022-25, 31. januar 2022, pkt. 7:
Ældre- og Omsorgsudvalget

1. indstiller, at uddannelsesstrategi for social-, sundheds- og ældreområdet godkendes,
2. godkendte den videre proces med konkretisering af de strategiske mål i uddannelsesstrategien på de respektive

fagområder og
3. anmodede om at få en status på projektet, når der er nyt fra task forcen i KKR-regi.

Bilag

Bilag 1. Uddannelsesstrategi 2022-2023 for social- sundheds- og ældreområdet

Bilag 2. Tværkommunal taskforce - formål og opgaver



Punkt 35: Status på "Kulturstilladset" (kultur til socialt udsatte)

20.00.00-G01-5-16

Resume
I Budget 2017 blev afsat midler til en ikke nærmere defineret indsats for at fremme socialt udsattes deltagelse i
kulturlivet. På den baggrund blev udviklet et pilotprojekt med fokus på udsatte børnefamilier. Resultatet var det første
såkaldte "Kulturstillads", som Kultur- og Fritidsudvalget efterfølgende godkendte som koncept til fremme af socialt
udsattes deltagelse i kulturlivet. Ligeledes godkendte udvalget, at konceptet blev udbredt til andre udsatte borgere, samt at
udvalget årligt blev forelagt status på indsatsen. Seneste status omhandlede 2019 og blev forelagt for udvalget i juni 2020.
I denne sag forelægges status for perioden 2020 og 2021.

Beslutning
Magistraten oversendte sagen til budgetforhandlingerne for 2023.

Kultur- og Fritidsudvalget tog status på Kulturstilladset til efterretning, idet udvalget ønskede bemærkninger til initiativet
fra Udsatterådet, at forvaltningen undersøger, om kulturaktørerne på Frederiksberg kan give yderligere bidrag.

Indstilling
Kultur- og Fritidsudvalget tog status på Kulturstilladset til efterretning, idet udvalget ønskede bemærkninger til initiativet
fra Udsatterådet, at forvaltningen undersøger, om kulturaktørerne på Frederiksberg kan give yderligere bidrag, og
indstiller, at sagen oversendes til budgetforhandlingerne for  2023.

Sagsfremstilling
Med Budget 2017 blev der afsat midler til at realisere beslutningsforslag fra daværende 1. viceborgmester Morten Jung og
kommunalbestyrelsesmedlem Gunvor Wibroe om invitation af socialt udsatte til kulturelle arrangementer. Der blev med
forslaget afsat 250.000 kr. i to år til et projekt med den foreløbige arbejdstitel "kulturguider" inspireret af konceptet
fritidsguider. Forligsteksten lød: "Fokus på socialt udsattes deltagelse i kulturlivet. Partierne er enige om at afsætte penge
til et pilotprojekt, der skal understøtte socialt udsattes deltagelse i byens kulturelle arrangementer – f.eks. via frivillige
kulturguider ligesom det er kendt på fritidsområdet."

Kort om konceptet Kulturstilladset
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 17. september 2018 forvaltningens forslag til koncept i form af et tværfagligt
kulturformidlingsnetværk og dermed ikke etablering af frivillige kulturguider som først foreslået i forligsteksten.
Formidlingsnetværket kaldes "Kulturstilladset" og handler kort fortalt om at koble kulturfagligheder med sociale
fagligheder i et tværfagligt netværk bestående af relevante kulturaktører og målgruppekendere. Kulturaktørerne arrangerer
og formidler kultur, mens målgruppekenderne har viden om, kendskab til og ikke mindst relationer til målgruppen
(udsatte borgere). Målgruppekenderne er repræsentanter fra såvel kommune som civilsamfund i form af sociale foreninger
og organisationer. Ved fælles indsats støtter netværket op om, at udsatte borgere får nye kulturvaner ved at introducere
kulturliv og -oplevelser for målgruppen - deraf titlen Kulturstilladset. Fundamentet for netværket er udveksling af viden
og information om konkrete kulturtilbud og arrangementer med henblik på videreformidling til målgruppen via
eksisterende relationer.

Arbejdsdelingen i det tværfaglige netværk gør, at indsatsen fra de enkelte deltagere dels er inden for deres respektive
faglige felt, dels er overkommelig i forhold til ressourcer og tidsforbrug. I formidlingen er særligt fokus på arrangementer,
som kommunen støtter på forskellig vis; eksempelvis arrangementer i KU.BE eller på Frederiksbergmuseerne,
teaterforestillinger eller puljestøttede arrangementer som Høstfesten, Kulturnatten m.m.

Status pr 1/1 2022
Der blev oprindeligt etableret to netværk/Kulturstilladser; ét målrettet udsatte børnefamilier og ét målrettet udsatte
voksne. Førstnævnte har eksisteret siden august 2017, mens det andet har eksisteret siden august 2018. Begge netværk
drives af en tovholder fra forvaltningen og hvert netværk har - frem til coronaens indtog - mødtes cirka fem gange om
året. Grundet corona-situationen har de to netværk imidlertid ikke mødtes siden januar 2020, pga. det begrænsede
kulturliv i corona-perioden samt forsamlingsrestriktioner ifht. møder. Formidlingen af de kulturtilbud, der trods alt har
været i 2020 og 2021, er derfor sket via mails til målgruppekenderne.

Oversigten nedenfor viser, hvilke kulturaktører hhv. målgruppekendere, der deltager i de to netværk:
Kulturaktører Målgruppekendere



Kulturstillads målrettet
udsatte børn og familier

Biblioteket Frederiksberg
Den bemandende legeplads i
Lindevangsparken
Frederiksberg Kirker
Frederiksbergmuseerne
KU.BE
Kultur og Fritid
Riddersalen

Boligsociale medarbejdere
Familieafdelingen
Familiebehandler
Familie- og
døgninstitutioner
Kvindekrisecenter
Mødrehjælpen
Frederiksberg
Solbjerggruppen
Sundhedsplejen
Red Barnet Ungdom
Røde Kors Hovedstaden

Kulturstillads målrettet
udsatte voksne

Betty Nansen Teatret
Biblioteket Frederiksberg
C:NTACT
Frederiksberg Kirker
Frederiksbergmuseerne
KU.BE
Kultur og Fritid
Riddersalen

Arbejdsmarkedsafdelingen
Café Paraplyen
Herberger
Modtageteamet/SKP
Netværkstedet Thorvaldsen
Opland Frederiksberg
SIND Frederiksberg
Solbjerggruppen
Sundhedscentret

Nedenfor er en oversigt over de arrangementer i 2020 og 2021, der er formidlet billetter til via Kulturstilladserne. Tal i
parentes angiver antal billetter.

Arrangementer i 2020 Antal billetter

Vinterferie-billetter til Flintholm og Frederiksberg
Svømmehal

171

Lille Kulturnat 106 (blev aflyst pga.
corona)

Klassiske koncerter for børn i KU.BE ved Genklange 127

Høstfesten 50

Fribilletter til Zoo (støttet af Realdania) 704

Teaterforestillingen Vintersilhuetter i Riddersalen 77

De Asylsøgende Kvinder på Betty Nansen 31

Bonnie & Clyde på Betty Nansen 35

Billetter til FrederiksbergMuseerne 4

Cisternerne 10

Arrangementer i 2021

Venskabsorkester med Sigurd Barett på
Musikkonservatoriet

19

Klassiske koncerter før børn i KU.BE ved Genklange 49

Verdensballetten i Grønnegården 28

Kammerkoncerter i Brøndsalen 8

Høstfesten 50



Halloween-musical i KU.BE 58

Koncertopførelse af Rune T. Kiddes tekster på Riddersalen 24

Cisternerne 7

Kulturnat 353

Vintersilhuetter på Riddersalen 3

Billetter til skøjteudlejning 175

Det skal præciseres, at ovenstående er, hvad forvaltningen har registreret som bestillinger via målgruppekenderne.
Registrering af borgernes deltagelse i arrangementer, som ikke kræver billet eller tilmelding er ikke mulig.

I 2019 og 2020 er gjort forsøg med at udlevere et "medlemskort" via Kulturstilladset, som borgerne kunne fremvise ved
indgangen og få fri entré til fx Frederiksbergmuseerne og skøjteudlejningen ved Frederiksberg Runddel. Medlemskortene
er anonyme og oplyser udelukkende, hvilken målgruppekender, der har uddelt kortet til borgeren (fx Mødrehjælpen,
Familieafdelingen, SIND Frederiksberg). Medlemskort-ordningen udløb med udgangen af 2020. Da flere
målgruppekendere har spurgt til muligheden for at få et nyt kort, er det efter aftale med Frederiksbergmuseerne besluttet
at udarbejde et nyt kort gældende for 2022.

Som besluttet af Kultur- og Fritidsudvalget møder kulturaktører, der modtager tilskud fra Kultur- og Fritidsudvalget puljer
(Hurtigpuljen og Strategi- og Partnerskabspuljen) samt Musikudvalgets pulje krav om at allokere 4% af arrangementets
billetter til udsatte borgere på Frederiksberg uden beregning. Forvaltningen arbejder fortsat på at finde hensigtsmæssig
systematik med henblik på at udbyde samtlige puljestøttede arrangementer via Kulturstilladset. Fordi al formidling til
borgerne går gennem målgruppekendere kræver det en vis tidshorisont førend det er meningsfuldt at udbyde et tilbud. Og
da alle kulturaktører er "unikke" i forhold til håndtering af fribilletter er indsatsen meget håndholdt.

Et typisk forløb ser sådan ud (hvor stort set alt foregår på mail): tovholder i Kultur-og Fritid sender info om et
arrangement til målgruppekenderne, som videreformidler til borgerne enten digitalt eller personligt. Borgerne melder
tilbage til målgruppekenderne, hvis de ønsker billetter. Målgruppekenderne samler bestillinger fra "deres borgere" og
sender endeligt antal til tovholderen, der samler alle bestillinger fra målgruppekenderne til det pågældende arrangement
og retter henvendelse til aktøren omkring håndtering af fribilletterne og evt. tilkøb af flere. Aktøren sender derpå
billetterne til tovholderen, hvorefter tovholderen sender billetterne ud til målgruppekenderne, der videreformidler til
borgerne. I dag udfordres formidlingen i praksis af en række forhold relateret til arrangementets type og størrelse,
aktørens "professionalisme" ifht. organisering og administrationskapacitet, planlægningshorisont mv. Der arbejdes derfor
på at systematisere arbejdsgangen samtidig med at den skal kunne rumme aktørernes forskelligheder ad håndtering af
fribilletter.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Tovholderne fra forvaltningen modtager løbende positive tilbagemeldinger fra målgruppekenderne om, at borgerne sætter
stor pris initiativet og er taknemmelige for, at kommunen tilbyder muligheden for at deltage i kulturoplevelser uden
omkostninger for den enkelte/familien. Især i netværket for voksne opleves stor efterspørgsel efter traditionelle oplevelser
som teaterforestillinger. I forbindelse med statussagen i 2020 blev målgruppekenderne opfordret til at indsende
tilbagemeldinger på, hvilken forskel Kulturstilladset gør for de borgere, som de formidler kulturtilbud til. De indkomne
tilbagemeldinger fremgår af bilag 1. Tilbagemeldingerne bekræfter samstemmende, at indsatsen gør en positiv forskel for
de pågældende borgere.

En nærmere kvantitativ måling af indsatsens effekt for den enkelte borger er ikke mulig, da forvaltningen ikke har
kendskab til præcis hvilke borgere, der har været afsted til et givent arrangement - dette har kun borgernes respektive
målgruppekendere. Desuden er et vigtigt element i Kulturstilladsets virke at støtte udsatte borgere i at deltage i
kulturoplevelser på lige fod med byens øvrige borgere.

Corona-situationen har i høj grad besværliggjort formidlingen i Kulturstilladset pga. dels begrænsende muligheder for at
mødes fysisk, dels et begrænset udbud af kulturoplevelser. Samtidig har konceptet med formidling udelukkende via mail
vist sig robust og effektfuldt, hvilket oversigten over bestilte billetter ovenover viser. Det er vurderingen, at dette især har
været muligt, fordi målgruppekenderne nåede at mødes inden coronapandemien. Netværkene udvides løbende med nye
medlemmer blandt målgruppekendere, hvorved endnu flere borgere kan nås.



En svaghed ved kulturstilladskonceptet er, at borgere, der ikke har kontakt til en målgruppekender (sagsbehandler eller
organisation), i udgangspunktet ikke er omfattet af netværket. Til trods for dette er det vurderingen, at metoden med at
formidle kulturtilbud via målgruppekendere, der på forhånd har relationer til målgruppen, fungerer godt. Endeligt udgør
Kulturstilladset i dag en vigtig kommunikationsstruktur, som gør det lettere at videreformidle til målgruppen, når
eksempelvis private arrangører henvender sig og tilbyder gratis billetter til byens udsatte borgere.

Økonomi
Sagen har ikke økonomiske konsekvenser.

Der blev med budgetvedtagelsen for 2017 afsat 250.000 kr. i hvert af årene 2017 og 2018 til indsatsen "Kultur til socialt
udsatte". De i budgettet afsatte midler bruges til finansiering af entrébilletter til borgerne og ikke til lønmidler som
oprindeligt tænkt. Derved har midlerne rakt væsentligt længere end først forventet og størsteparten af det uforbrugte
oprindeligt afsatte budget er løbende blevet overført mellem budgetår. Hertil kommer, at der i forbindelse med Kultur- og
Fritidsudvalgets nye puljer i udgangspunktet bliver stillet krav til arrangørerne om at allokere et antal billetter til
formidling til byens udsatte. Denne formidling sker som udgangspunkt via Kulturstilladserne. Dermed mindskes
omkostningerne til indsatsen yderligere.

I 2021 resterede 120.000 kr. til indsatsen, hvoraf 47.225 kr. blev brugt.

Pr. 1. januar 2022 resterer således 72.775 kr., idet det i givet fald forudsættes, at midlerne overføres til 2022 ifm.
overførselssagen for 2021-2022. Der er ikke afsat yderligere midler til indsatsen.

Grundet corona-situationen er det svært at estimere et årligt forbrug i et normalt år. Forudsat at corona ikke kommer til at
påvirke resten af 2022 nævneværdigt vurderes det at restmidlerne vil række til 2022, og at der formentlig ikke vil restere
midler til indsatsen fra 2023 og frem.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Magistraten.

Historik
Indstilling 31. januar 2022, pkt. 12:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at status på Kulturstilladset tages til efterretning.

Beslutning fra Kultur og Fritidsudvalget 2022-25, 31. januar 2022, pkt. 12:
Kultur- og Fritidsudvalget tog status på Kulturstilladset til efterretning, idet udvalget ønskede bemærkninger til initiativet
fra Udsatterådet, at forvaltningen undersøger, om kulturaktørerne på Frederiksberg kan give yderligere bidrag, og at sagen
oversendes til budgetforhandlingerne for
2023.

Bilag

Bilag 1 Tilbagemeldinger maj 2020



Punkt 36: Renovering af kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne på Jens
Jessens Vej - anlægsbevilling 2022

04.00.00-P20-2-21

Resume
I forbindelse med sagen om renovering af kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne på Jens Jessens Vej vedtog Kultur- og
Fritidsudvalget den 10. januar 2022, at der skal igangsættes et arbejde med at kvalificere anlægsprojektet med fokus på
drænløsning og alternative anlægsløsninger. I forlængelse heraf handler denne sag om at anlægsbevilge 0,3 mio. kr. til
projektets videre proces i 2022.

Beslutning
Magistraten og Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,

1. at der fra de 7,5 mio. kr. afsat som rådighedsbeløb i 2022 til renovering af kunstgræs-bane 1 og 2 samt podebanerne
på Jens Jessens Vej anlægsbevilges 0,3 mio. kr. til det videre arbejde med projektet i 2022, og

2. at de 0,3 mio. kr. overføres fra Klima-, Plan- og Boligudvalgets ramme til Kultur- og Fritidsudvalgets ramme, da
sidstnævnte er projektejer på anlægsprojektet.

Indstilling
Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,

1. at der fra de 7,5 mio. kr. afsat som rådighedsbeløb i 2022 til renovering af kunstgræs-bane 1 og 2 samt podebanerne
på Jens Jessens Vej anlægsbevilges 0,3 mio. kr. til det videre arbejde med projektet i 2022, og

2. at de 0,3 mio. kr. overføres fra Klima-, Plan- og Boligudvalgets ramme til Kultur- og Fritidsudvalgets ramme, da
sidstnævnte er projektejer på anlægsprojektet.

Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget tog sagen til orientering.
Kultur- og Fritidsudvalget tog sagen til orientering.

Sagsfremstilling
I forbindelse med sagen om renovering af kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne på Jens Jessens Vej vedtog Kultur- og
Fritidsudvalget den 10. januar 2022, at der skal igangsættes et arbejde med at kvalificere anlægsprojektet med fokus på
drænløsning og alternative anlægsløsninger, og at der efter denne fase med kvalificering af mulige anlægsløsninger med
tilhørende økonomiske konsekvenser, fordele og ulemper - også i forhold til den oprindelige 1:1-renovering af banerne -
forelægges et revideret beslutningsoplæg til politisk drøftelse og stillingtagen i foråret 2022. Og dette med henblik på at
beslutningsoplægget eventuelt kan indgå i budgetforhandlingerne for 2023.

I forlængelse heraf skal der fra det oprindelige projekts afsatte rådighedsbeløb på 7,5 mio. kr. i 2022 anlægsbevilges 0,3
mio. kr. til projektets videre proces i 2022 - fordelt ligeligt til hhv. intern og ekstern bygherrerådgivning (primært til fasen
med kvalificering af de alternative løsninger) samt eventuelt mindre reparationer af de berørte baner givet, at banernes
levetid forlænges ét år, da renoveringen udskydes fra sommeren 2022 til sommeren 2023. Denne udskydelse gælder
uanset kommende beslutning om anlægsløsning.

Der henvises til sagen den 10. januar for en uddybning af det oprindelige projekt, de aktuelle drænudfordringer og de
alternative løsningsmuligheder med fokus på drænløsning, der nu skal kvalificeres - i tæt samarbejde med ekstern
bygherrerådgiver, FIU og Frederiksberg Forsyning.

Såfremt, at det skulle blive den oprindelige 1:1-renovering af banerne med tilhørende konsekvenser, der efter
kvalificeringsfasen besluttes at arbejdes videre med, vurderer forvaltningen, at de 0,3 mio. kr. vil kunne tilpasses inden for
afsat anlægsbudget på i alt 7,5 mio. kr., hvori der er indlagt en økonomisk hovedpost til diverse/øvrige omkostninger.

Økonomi
Det afsatte beløb i den samlede Vedligeholdelsesplan for kommunale ejendomme og idrætsanlæg 2021-2025, der blev
vedtaget ifbm. Budget 2021, er på i alt 315,4 mio. kr. I dette beløb, der er afsat under Klima-, Plan og Boligudvalget,



indgår 7,5 mio. kr., afsat som rådighedsbeløb i 2022, til den oprindelige 1:1-renovering af kunstgræsbane 1 og 2 samt
podebanerne på Jens Jessens Vej.

I tråd med Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 10. januar 2022 og den tilhørende videre proces indstilles det, at der
af dette rådighedsbeløb på 7,5 mio. kr. i 2022 anlægsbevilges 0,3 mio. kr. til projektets videre proces i 2022 - fordelt med
150.000 kr. til intern og ekstern bygherrerådgivning (primært til fasen med kvalificering af de alternative løsninger) og
150.000 kr. til eventuelt mindre reparationer af de berørte baner givet, at levetiden forlænges ét år.

For så vidt angår det resterende rådighedsbeløb i 2022 på 7,2 mio. kr. håndteres dette i forbindelse med forventede
regnskaber - herunder også i forhold til at overføre de 7,2 mio. kr. fra Klima-, Plan- og Boligudvalgets ramme til Kultur-
og Fritidsudvalgets ramme, da sidstnævnte er projektejer på anlægsprojektet.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke

Behandling
Klima-, Plan- og Boligudvalget (behandling), Kultur- og Fritidsudvalget (orientering), Miljø-, Bynatur- og
Mobilitetsudvalget (orientering) den 31. januar 2022, Magistraten den 7. februar 2022 og Kommunalbestyrelsen den 28.
februar 2022.

Historik
Indstilling 31. januar 2022, pkt. 22:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Klima-, Plan- og Boligudvalget,

1. at der af de 7,5 mio. kr. afsat som rådighedsbeløb i 2022 til renovering af kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne
på Jens Jessens Vej anlægsbevilges 0,3 mio. kr. til det videre arbejde med projektet i 2022, og

2. at de 0,3 mio. kr. overføres fra Klima-, Plan- og Boligudvalgets ramme til Kultur- og Fritidsudvalgets ramme, da
sidstnævnte er projektejer på anlægsprojektet.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget samt Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget,
at sagen tages til orientering.

Beslutning fra Klima-, Plan- og Boligudvalget 2022-25, 31. januar 2022, pkt. 22:
Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller,

1. at der fra de 7,5 mio. kr. afsat som rådighedsbeløb i 2022 til renovering af kunstgræs-bane 1 og 2 samt podebanerne
på Jens Jessens Vej anlægsbevilges 0,3 mio. kr. til det videre arbejde med projektet i 2022, og

2. at de 0,3 mio. kr. overføres fra Klima-, Plan- og Boligudvalgets ramme til Kultur- og Fritidsudvalgets ramme, da
sidstnævnte er projektejer på anlægsprojektet.

Indstilling 31. januar 2022, pkt. 26:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Klima-, Plan- og Boligudvalget,

1. at der af de 7,5 mio. kr. afsat som rådighedsbeløb i 2022 til renovering af kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne
på Jens Jessens Vej anlægsbevilges 0,3 mio. kr. til det videre arbejde med projektet i 2022, og

2. at de 0,3 mio. kr. overføres fra Klima-, Plan- og Boligudvalgets ramme til Kultur- og Fritidsudvalgets ramme, da
sidstnævnte er projektejer på anlægsprojektet.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget samt Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget,
at sagen tages til orientering.

Beslutning fra Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget 2022-25, 31. januar 2022, pkt. 26:
Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget tog sagen til orientering.

Indstilling 31. januar 2022, pkt. 14:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Klima-, Plan- og Boligudvalget,

1. at der af de 7,5 mio. kr. afsat som rådighedsbeløb i 2022 til renovering af kunstgræsbane 1 og 2 samt podebanerne
på Jens Jessens Vej anlægsbevilges 0,3 mio. kr. til det videre arbejde med projektet i 2022, og



2. at de 0,3 mio. kr. overføres fra Klima-, Plan- og Boligudvalgets ramme til Kultur- og Fritidsudvalgets ramme, da
sidstnævnte er projektejer på anlægsprojektet.

By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget samt Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget,
at sagen tages til orientering.

Beslutning fra Kultur og Fritidsudvalget 2022-25, 31. januar 2022, pkt. 14:
Kultur- og Fritidsudvalget tog sagen til orientering.



Punkt 37: Forslag til beslutning fra forhenværende rådmand Balder Mørk
Andersen om bilisme på Frederiksberg

05.00.00-G01-72-21

Resume
Bilkommissionens nye delrapport lægger op til, at det skal undersøges, hvordan en kørselsafgift inden for miljøzonerne i
Frederiksberg Kommune og Københavns Kommune kan være med til at dæmme op for den trængsel, der i stigende grad
skaber problemer. Derfor ønskes der, at der tages beslutning om hvorvidt Frederiksberg Kommune skal sende brev til
Transportministeren om konstruktivt at gå ind i arbejdet for at finde den rette metode til at mindske trængslen af biler i
hovedstaden, og herunder som opfordret af Bilkommissionen at iværksætte en dybdegående analyse af en trængselsafgift i
miljøzonen i København og på Frederiksberg.

Beslutning
Magistraten udsatte sagen, idet forvaltningens kontakt med Københavns Kommune afventes.

Indstilling
Et flertal i By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Fasael Rehman og Aleksandra
Dessoy) indstiller,
at forslaget om at Frederiksberg Kommune opfordrer transportministeren til konstruktivt at gå ind i arbejdet for at finde
den rette metode til at mindske trængslen af biler i hovedstaden, og herunder som opfordret af Bilkommissionen at
iværksætte en dybdegående analyse af en trængselsafgift i miljøzonen i København og på Frederiksberg, ikke tiltrædes.

Et mindretal i By- og Miljøuvalget (Gunvor Wibroe) tog forbehold.

Et andet mindretal i By- og Miljøudvalget (Thyge Enevoldsen, Balder Mørk Andersen og Ruben Kidde) indstiller, at
forslaget tiltrædes.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 22. februar 2021 følgende forslag fra rådmand Balder Mørk Andersen om bilisme
på Frederiksberg.

"SF foreslår, at Frederiksberg Kommune opfordrer transportministeren til konstruktivt at gå ind i arbejdet for at finde den
rette metode til at mindske trængslen af biler i hovedstaden, og herunder som opfordret af Bilkommissionen at iværksætte
en dybdegående analyse af en trængselsafgift i miljøzonen i København og på Frederiksberg.

Begrundelse:
I sin nye anden delrapport lægger regeringens bilkommission op til, at det skal undersøges, hvordan en kørselsafgift inden
for miljøzonerne i Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune kan være med til at dæmme op for den trængsel,
der i stigende grad skaber problemer.

Hvis man har prøvet at sidde i en bil på de centrale veje på Frederiksberg i myldretiden, har man kunnet erfare, hvordan
trafikken snegler sig af sted. Det øger forureningen, og folk mister livsår eller værdifuld tid, som kunne have været brugt
på arbejde eller på fritidslivet. I den sidste ende taber hele samfundet på det.

Belært af erfaring bør tiltaget dog italesættes på anden vis end betalingsring, kørselsafgift eller bompenge. Selv har SF på
Frederiksberg rådhus således i flere år omtalt visionen som 'friskluftsanlægget', for derved at pointere hvad det er vi bør
arbejde for at opnå.

Kommissionen anbefaler at sætte penge af til "en dybdegående analyse af en trængselsafgift i miljøzonen i København og
på Frederiksberg". Den foreslår også at inddrage de to kommuner i arbejdet.

SF mener, at Frederiksberg kommune bør gribe anledningen til at fastholde denne helt fundamentale og
fremtidsnødvendige dagsorden og opfordre ministeren til konstruktivt at gå ind i arbejdet for at finde frem til den rette
model til mindske trængslen af biler i hovedstaden."

Bemærkninger til forslaget
Miljøzonerne, som Eldrup kommissionen i sin delrapport 2, har lavet en analyse af, i forhold til spørgsmålet om
mulighederne for indførelsen af trængselsafgifter, omfatter hele København og Frederiksberg Kommune. Øvrige



miljøzoner i Danmark i Århus, Odense og Aalborg vurderes generelt af kommissionen til at være for små i forholdet til
spørgsmålet om brugen af trængselsafgift.
Eldrup kommissionen har opstillet to modeller til en trængselsafgift – Minutmodellen og Dagsmodellen – og foretaget en
samfundsøkonomisk analyse af de to forslag. Analysen viser generelt, at begge forslag vil have en samfundsmæssig
miljøøkonomisk positiv gevinst, især for støjpåvirkningen (anslået til 30-50 mio. kr. årligt). Den vurderede
samfundsmæssige gevinst i forhold til luftforurening vurderes derimod som beskeden – 10 mio. kr. I forbindelse med
Strategi for ren luft 2030, der blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen den 17. maj 2021, har DCE/Århus Universitet
udarbejdet et virkemiddelkatalog for kommunen. Her vurderes potentialet for effekten af de forskellige virkemidler på
luftforureningen kvalitativt. Effekten på emissionen (udslippet) og luftkvaliteten vurderes her for trængselsafgifter til ikke
at være særlig stor, da det primært er personbiltrafikken, som påvirkes af afgifter, da den er mest prisfølsom, og
emissionen pr. personbil ikke er så stor som for varebiler, lastbiler og busser. DCE/Århus Universitet anslår således på en
skala fra 1-5* brugen af trængselsafgifter som virkemiddel overfor luftforurening til en effektmæssig 2*. Indførelsen af en
miljøzone for dieselpersonbiler anslås til sammenligning for at have en 4* effekt.
I forhold til at nedbringelse af CO2 skal der tænkes i differentierede tariffer, så de fremmer elbiler eller andre
nulemissionskøretøjer fremfor brændstofbiler. Men det vil kunne skabe incitament for mindre transportarbejde, brug af
kollektiv transport og cykel. Så en mulig mindre effekt ift. Frederiksberg Kommunes klimamål kan der måske
argumenteres for, men omfanget kendes ikke.
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By- Kultur og Miljøområdet vurderer på baggrund af kommissionens analyse, at Frederiksberg Kommunes og
Københavns Kommunes nærhed til hinanden vil give bedst muligt grundlag for at få Transportministeriet til at gå ind i
arbejdet om at finde den rette metode til at mindre trængslen. Det lægges op til beslutning i udvalget, hvorvidt
Frederiksberg Kommune skal opfordre transportministeren til konstruktivt at gå ind i arbejdet for at finde den rette
metode til at mindske trængslen af biler i hovedstaden, og herunder som opfordret af Bilkommissionen at iværksætte en
dybdegående analyse af en trængselsafgift i miljøzonen. Hvis dette besluttes, anbefaler forvaltningen at der forinden tages
kontakt til Københavns Kommune med henblik på en fælles henvendelse. By- Kultur- og Miljøområdet kan i givet fald
tage kontakt til Københavns Kommune og udarbejde et udkast til brev til Transportministeren.

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og miljøudvalget, magistraten, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 31. maj 2021, pkt. 174:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
hvorvidt forslaget om at Frederiksberg Kommune opfordrer transportministeren til konstruktivt at gå ind i arbejdet for at
finde den rette metode til at mindske trængslen af biler i hovedstaden, og herunder som opfordret af Bilkommissionen at
iværksætte en dybdegående analyse af en trængselsafgift i miljøzonen i København og på Frederiksberg, tiltrædes.

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 31. maj 2021, pkt. 174:
Et flertal i By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Fasael Rehman og Aleksandra
Dessoy) indstiller,
at forslaget om at Frederiksberg Kommune opfordrer transportministeren til konstruktivt at gå ind i arbejdet for at finde
den rette metode til at mindske trængslen af biler i hovedstaden, og herunder som op-fordret af Bilkommissionen at
iværksætte en dybdegående analyse af en trængselsafgift i miljøzonen i København og på Frederiksberg, ikke tiltrædes.

Et mindretal i By- og Miljøuvalget (Gunvor Wibroe) tog forbehold.

Et andet mindretal i By- og Miljøudvalget (Thyge Enevoldsen, Balder Mørk Andersen og Ruben Kidde) indstiller, at
forslaget tiltrædes.

Indstilling 7. juni 2021, pkt. 270:
Et flertal i By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Fasael Rehman og Aleksandra
Dessoy) indstiller,
at forslaget om at Frederiksberg Kommune opfordrer transportministeren til konstruktivt at gå ind i arbejdet for at finde
den rette metode til at mindske trængslen af biler i hovedstaden, og herunder som op-fordret af Bilkommissionen at
iværksætte en dybdegående analyse af en trængselsafgift i miljøzonen i København og på Frederiksberg, ikke tiltrædes.



Et mindretal i By- og Miljøuvalget (Gunvor Wibroe) tog forbehold.

Et andet mindretal i By- og Miljøudvalget (Thyge Enevoldsen, Balder Mørk Andersen og Ruben Kidde) indstiller, at
forslaget tiltrædes.

Beslutning fra Magistraten_2018-21, 7. juni 2021, pkt. 270:
Magistraten udsatte sagen efter drøftelse.

Indstilling 16. august 2021, pkt. 300:
Et flertal i By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Fasael Rehman og Aleksandra
Dessoy) indstiller,
at forslaget om at Frederiksberg Kommune opfordrer transportministeren til konstruktivt at gå ind i arbejdet for at finde
den rette metode til at mindske trængslen af biler i hovedstaden, og herunder som op-fordret af Bilkommissionen at
iværksætte en dybdegående analyse af en trængselsafgift i miljøzonen i København og på Frederiksberg, ikke tiltrædes.

Et mindretal i By- og Miljøuvalget (Gunvor Wibroe) tog forbehold.

Et andet mindretal i By- og Miljøudvalget (Thyge Enevoldsen, Balder Mørk Andersen og Ruben Kidde) indstiller, at
forslaget tiltrædes.

Beslutning fra Magistraten_2018-21, 16. august 2021, pkt. 300:
Magistraten udsatte sagen, idet sagen bør ses i sammenhæng med mobilitetspolitikken.



Punkt 38: Forslag til beslutning fra rådmand Gunvor Wibroe om at etablere
cykelsti på Frederiksberg Allé

05.00.00-G01-179-21

Resume
Rådmand Gunvor Wibroe har stillet forslag om at etablere cykelsti på Frederiksberg Allé. Der er på nuværende tidspunkt
ikke afsat midler til projektet, og Kommunalbestyrelsen har tidligere vedtaget, at der skal foretages en yderligere
belysning af løsningen med ensretning af Frederiksberg Allé, før der kan træffes beslutning om indretning af
Frederiksberg Allé. Udvalget skal med denne sag tage stilling til forslaget.

Beslutning
Magistraten oversendte beslutningsforslaget om at etablere cykelsti på Frederiksberg Allé til drøftelse i den relevante
budgetforligskreds.

Beslutningsforslaget anses herefter for behandlet i budgetprocessen.

Indstilling
Et flertal i By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Brian Holm og Carina Høedt
indstiller,
at forslaget oversende til budgetforhandlingerne for 2023.

Et mindretal i By- og Miljøudvalget (Gunvor Wibroe og Ruben Kidde) indstiller, at forslaget tiltrædes.

Et andret mindretal i By- og Miljøudvalget (Thyge Enevoldsen og Balder Mørk) tog forbehold.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 14. juni 2021 følgende forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem
Gunvor Wibroe om at etablere cykelsti på Frederiksberg Allé.

"Forslag om at sætte turbo på arbejdet med en cykelsti langs hele Frederiksberg Allé med henblik på at etablere den i
løbet af 2022.

Begrundelse
Socialdemokratiet stillede allerede i 2013 forslag om, at der blev etableret cykelsti på Frederiksberg Allé. Og
kommunalbestyrelsen besluttede siden, at Frederiksberg inden udgangen af 2020 skulle have cykelstier på alle
kommunens trafikveje, herunder Frederiksberg Allé. Et område på Frederiksberg som har rigtig mange cyklister. Nu
skriver vi imidlertid 2021, og selvom der arbejdes med en kortere cykelsti på vejstykket tæt på Vesterbro, så ser det
desværre ud til, at vi skal vente længe endnu på at få etableret cykelsti på Frederiksberg Allé. I Socialdemokratiets optik
understøtter det Frederiksbergs vision om, at vi skal være Danmarks mest cyklende kommune, og det vil samtidig være en
kæmpe gevinst for vores cyklister, hvis vi omsider fik etableret den længe ventede cykelsti på Frederiksberg Allé. Derfor
foreslår Socialdemokratiet, at Frederiksberg sætter turbo på arbejdet med en cykelsti langs hele Frederiksberg Allé, med
henblik på at den kan etableres i løbet af 2022."

Bemærkninger til forslaget

Den hidtidige politiske proces vedrørende cykelstier på Frederiksberg Alle
Den 6. maj 2019 fik By- og Miljøudvalget præsenteret 12 scenarier for indretning af Frederiksberg Allé, og vedtog på
mødet den 25. november 2019, at projekteringen af en smal cykelstrimmel på Frederiksberg Allé skulle igangsættes med
henblik på efterfølgende godkendelse i udvalget. I det videre arbejde med en cykelstrimmel, blev forslag til cykelstrimmel
forelagt politiet, der med henvisning til trafiksikkerhed ikke kunne give samtykke. By- og Miljøudvalget vedtog derfor på
mødet den 17. august 2020, at projektet med cykelstrimmel på Frederiksberg Allé udsættes, med henblik på yderligere
belysning af løsningen, hvor Frederiksberg Allé ensrettes. Gunvor Wibroe anmodede på mødet om, at sagen skulle
behandles i Kommunalbestyrelsen, og at sagen skulle drøftes i budgetforligskredsen. Sagen blev efterfølgende behandlet
af Kommunalbestyrelsen den 24. august 2020, der tiltrådte By- og Miljøudvalgets indstilling. I budgetaftalen for 2021 og
2022 blev partierne enige om, at de i 2021 vil revurdere mulighederne for at etablere cykelsti på Frederiksberg Allé med
henblik på at afsætte finansiering til en løsning.

Vurdering af tidsperspektiv



Der er på nuværende tidspunkt ikke afsat midler til etablering af cykelsti/cykelbane på Frederiksberg Allé, og projektet vil
derfor ikke kunne etableres i løbet af 2022, som der bliver stillet forslag om. Der vil afhængig af den næstkommende
budgetproces tidligst kunne afsættes midler til projektet i 2023. Efterfølgende skal der bruges tid til projektering og
udbudsproces, ligesom der også skal afholdes en borgerhøring af projektet. Såfremt der kan findes finansiering til
projektet forventer forvaltningen, at anlægsstart tidligst kan blive i 2024.

Herudover arbejdes som en del af forvaltningens pågående arbejde med mobilitetspolitikken og klimafondsprojekt 5
"Analyse af forsøg med byens indretning for at reducere biltrafikken" med udarbejdelse af analyse og
konsekvensberegning af mulighederne for at indrette byen med det formål at reducere biltrafikken samt øge incitamentet
for mere cykling. I dette arbejde indgår desuden analyse af ensretning af Frederiksberg Allé og etablering af cykelstier.
Forvaltningen anbefaler derfor, at beslutningen om etablering af cykelsti udskydes, til forvaltningen har udarbejdet en
nærmere analyse og konsekvensberegning som beskrevet i Klimafondsprojekt 5. Forvaltningen forventer på nuværende
tidspunkt, at sag om mobilitetspolitik og klimafondsprojekt 5 vil blive forelagt By- og Miljøudvalget primo 2022.

Cykelsti/cykelbane på Frederiksberg Allé
På Frederiksberg Allé er det ikke muligt at etablere cykelsti eller cykelbane uden enten at nedlægge bilparkeringspladser
eller ved at ensrette alléen. Forvaltningen vurderer, at der er to holdbare løsninger, som passer til Frederiksberg Allé:

1: Ensretning af Frederiksberg Allé
En ensretning af Frederiksberg Allé vil give den nødvendige plads til at kunne etablere cykelstier eller cykelbaner,
samtidig med, at hovedparten af bilparkeringspladserne kan bevares. En ensretning af vejen vil reducere vejens kapacitet
og dermed få betydning for trafikafviklingen i området. En ensretning vil medføre omvejskørsel og øget trafik på andre
veje i området. For dele af Gammel Kongevej vil der eksempelvis være tale om en stigning på op til 11% ved ensretning
af Frederiksberg Allé i vestlig retning, og tilsvarende en stigning op til 18% ved ensretning i østgående retning. For
bustrafikken vil en ensretning af Frederiksberg Allé kræve en revidering af Nyt Busnet, som blev sat i drift i forbindelse
med åbningen af Metrocityringen. En ensretning vurderes som udgangspunkt ikke at være i konflikt med fredningen af
alléen.

2: Cykelsti og nedlæggelse af bilparkeringspladser
Ved at nedlægge bilparkeringspladserne langs alléen er det muligt at etablere en 2,5-3 m bred cykelsti eller cykelbane i
hver side af Frederiksberg Allé. Cykelsti eller cykelbane vil bidrage til øget tryghed og trafiksikkerhed og samtidig bevare
fremkommeligheden og tilgængeligheden for biltrafikken i området. Løsningen kræver ingen busomlægninger. Ved at
fjerne bilparkeringen i begge sider af alléen øges desuden alléens visuelle kvaliteter. Løsningen vil medføre nedlæggelse
af ca. 170 bilparkeringspladser langs alléen, hvilket vil få trafikale konsekvenser for beboerne og de erhvervsdrivende på
og i området omkring Frederiksberg Allé. Det vil ikke være muligt at finde kompenserende bilparkeringspladser på
overfladen i nærområdet. Kommunens parkeringsundersøgelser viser, at området omkring Frederiksberg Allé i forvejen er
ét af de områder, hvor det tager længst tid at finde en ledig parkeringsplads.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at der fortsat skal arbejdes videre med en analyse af ensretningen af Frederiksberg
Allé inden der træffes beslutning om etablering af cykelsti på alléen.

Økonomi
Forvaltningen vurderer, at etablering af cykelsti på Frederiksberg Allé i alt koster 12-14 mio. kr. Etablering af cykelbane
vha. afmærkning vurderes at koste ca. 2 mio. kr.
Der er på nuværende tidspunkt ikke afsat midler til projektet.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 20. september 2021, pkt. 311:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslag om at sætte turbo på arbejdet med en cykelsti langs hele Frederiksberg Allé med henblik på at etablere den i
løbet af 2022 ikke tiltrædes, idet der ikke er afsat finansiering, samt at der er igangsat en nærmere analyse af ensretning af
Frederiksberg Alle



Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 20. september 2021, pkt. 311:
Et flertal i By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Brian Holm og Carina Høedt
indstiller,
at forslaget oversende til budgetforhandlingerne for 2023.

Et mindretal i By- og Miljøudvalget (Gunvor Wibroe og Ruben Kidde) indstiller, at forslaget tiltrædes.

Et andret mindretal i By- og Miljøudvalget (Thyge Enevoldsen og Balder Mørk) tog forbehold.

Indstilling 27. september 2021, pkt. 397:
Et flertal i By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Brian Holm og Carina Høedt
indstiller,
at forslaget oversende til budgetforhandlingerne for 2023.

Et mindretal i By- og Miljøudvalget (Gunvor Wibroe og Ruben Kidde) indstiller, at forslaget tiltrædes.

Et andret mindretal i By- og Miljøudvalget (Thyge Enevoldsen og Balder Mørk) tog forbehold.

Beslutning fra Magistraten_2018-21, 27. september 2021, pkt. 397:
Sagen blev udsat med henblik på drøftelse i relevant forligskreds.



Punkt 39: Forslag til beslutning fra rådmand Gunvor Wibroe om flere
vejtræer på Falkoner Allé

04.00.00-G01-54-21

Resume
Rådmand Gunvor Wibroe har stillet forslag om, at der plantes 10 nye vejtræer på Falkoner Allé mellem Godthåbsvej og
Åboulevarden. Det er forvaltningens vurdering, at der grundet de trafikale forhold ikke plantes nye vejtræer på
strækningen, ligesom forslaget ikke er finansieret. Sagen forelægges til udvalgets beslutning.

Beslutning
Magistraten og Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet udvalget har
noteret sig, at der plantes to træer på strækningen Falkoner Allé mellem Godthåbsvej og Åboulevarden finansieret af det
afsatte budget til vejtræer i 2022.

Indstilling
Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet udvalget har noteret sig, at der
plantes to træer på strækningen Falkoner Allé mellem Godthåbsvej og Åboulevarden finansieret af det afsatte budget til
vejtræer i 2022.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen sendte på mødet den 27. september 2021 sagen tilbage til det daværende By- og Miljøudvalg.

Det er fortsat vurderingen, at der ikke er plads til plantning af 10 ekstra træer (da det som tidligere nævnt kræver en større
og dyr ombygning af vejprofilet). Strækningen er imidlertid blevet gennemgået på ny, og det har vist sig, at der er plads til
to nye træer ud for nr. 75 og 79 på stækningen ved at benytte en spærreflade og en del af en busbane.

Disse er under anlæg, idet midlerne hertil er finansieret af midlerne til 40 nye træer og 40 nye bilparkeringspladser, som
blev disponeret af daværende By- og Miljøudvalget på møde den 10. maj 2021, og hvor det samtidig blev besluttet, at
forvaltningen fik ansvaret for at finde de konkrete placeringer af de 40 nye træer.

Tidligere sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen oversendte den 14. juni 2021 følgende forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem
Gunvor Wibroe om flere vejtræer på Falkoner Allé.

"Socialdemokratiet foreslår, at der plantes mindst 10 nye vejtræer på Falkoner Allé på strækningen fra krydset ved
Godthåbsvej og hen til Åboulevarden.

Begrundelse
Frederiksberg har 6.000 vejtræer, som både forskønner kommunen og øger livskvaliteten for byens borgere. Byens træer
er også med til at forebygge mindre oversvømmelser ved skybrud, de binder CO2 og bidrager dermed til den vigtige
kamp mod global opvarmning. Socialdemokratiet har tidligere stillet forslag om at plante flere træer og øge bynaturen på
Frederiksberg. Og vi har blandt andet et stort ønske om flere vejtræer i områder, hvor der ikke er så mange vejtræer i
forvejen, så vi får en jævn fordeling i hele kommunen. På Falkoner Allé på strækningen mellem Godthåbsvej og
Åboulevarden findes der under 10 træer. Og flere af de træer står tilbagetrukket og på andre veje end Falkoner Allé,
herunder vejene i det græske kvarter. Falkoner Allé er en yderst trafikeret vej, hvor mange borgere har deres daglige gang,
og her vil flere vejtræer og planter gøre en stor forskel. Derfor foreslår Socialdemokratiet, at der oven i de træer, der
allerede er, plantes mindst 10 nye vejtræer på Falkoner Allé på strækningen fra og med krydset ved Godthåbsvej og hen til
Åboulevarden, og at der samtidig indtænkes vilde og insektvenlige blomster og planter i jorden omkring vejtræet."

Bemærkninger til forslaget
Der er i budget 2021 afsat en pulje på 1 mio. kr. til plantning og udskiftning af eksisterende vejtræer på Frederiksberg, og
disse midler blev disponeret på By- og Miljøudvalgets møde den 12. april 2021. Hertil blev der på By- og Miljøudvalgets
møde den 10. maj 2021 disponeret midler til etablering af 40 nye træer og 40 nye bilparkeringspladser. Der blev i den
forbindelse ikke stillet forslag om at plante træer på strækningen på Falkoner Allé mellem Godthåbsvej og Åboulevarden.

Strækningen på Falkoner Allé mellem Godthåbsvej og Åboulevarden er kendetegnet ved at have en snæver vejbanebredde
samt en stor trafikafvikling.



Plantning af vejtræer kræver plads både over og under jorden. Over jorden vil der oftest skulle være et plantehul på 2x2
meter. Det vurderes, at der ikke er plads til dette på den pågældende strækning.

Henset til, at det ikke umiddelbart er muligt at plante træer på Falkoner Allé mellem Godthåbsvej og Åboulevarden med
den nuværende vejprofil og trafikafvikling, har forvaltningen allerede så vidt muligt at begrønne ud mod vejarealet ved at
plante træer ved sidevejene, eksempelvis ved Holger Danskes Vej, Franckesvej og Kong Georgs Vej.

Plantning af træer på det pågældende sted vil have store trafikale og parkeringsmæssige omkostninger, og et projekt af
denne karakter vil være meget dyrt med en anslået pris på 3-5 mio. kr.

Det bemærkes, at der ikke er afsat midler til et sådant projekt, og derfor indstilles det, at forslaget ikke tiltrædes.
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at hensynet til de trafikale forhold og vognbanebredden gør, at der ikke bør plantes nye
vejtræer på Falkoner Allé mellem Godthåbsvej og Åboulevarden, og at der ikke indenfor det nuværende budget kan
afsættes midler hertil.

Økonomi
Der er ikke afsat mider til at imødekomme forslaget, der vurderes at koste 3-5 mio. kr.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 13. september 2021, pkt. 285:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at beslutningsforslaget om plantning af 10 nye vejtræer på Falkoner Allé mellem Godthåbsvej og Åboulevarden ikke
tiltrædes, idet der ikke er afsat budget hertil

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 13. september 2021, pkt. 285:
Et flertal af By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Carina Høedt,, Nikolaj Bøgh, Brian Holm og Fasael Rehman)
indstiller, at beslutningsforslaget om plantning af 10 nye vejtræer på Falkoner Allé mellem Godthåbsvej og Åboulevarden
ikke tiltrædes, idet der ikke er afsat budget hertil.

Et mindretal i By- og Miljøudvalget (Gunvor Wibroe, Thyge Enevoldsen, Balder Mørk Andersen og Ruben Kidde) tog
forbehold.

Indstilling 20. september 2021, pkt. 378:
Et flertal af By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Carina Høedt,, Nikolaj Bøgh, Brian Holm og Fasael Rehman)
indstiller, at beslutningsforslaget om plantning af 10 nye vejtræer på Falkoner Allé mellem Godthåbsvej og Åboulevarden
ikke tiltrædes, idet der ikke er afsat budget hertil.

Et mindretal i By- og Miljøudvalget (Gunvor Wibroe, Thyge Enevoldsen, Balder Mørk Andersen og Ruben Kidde) tog
forbehold.

Beslutning fra Magistraten_2018-21, 20. september 2021, pkt. 378:
Et flertal i magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Laura Lindahl, Jan E.
Jørgensen og Balder Mørk Andersen) og et flertal i by- og miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Carina Høedt, Nikolaj Bøgh,
Brian Holm og Fasael Rehman) indstiller, at beslutningsforslaget om plantning af 10 nye vejtræer på Falkoner Allé
mellem Godthåbsvej og Åboulevarden ikke tiltrædes, idet der ikke er afsat budget hertil.

Et mindretal i magistraten (Sine Heltberg, Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt og Mette Bram) og et mindretal i by- og
miljøudvalget (Gunvor Wibroe, Thyge Enevoldsen, Balder Mørk Andersen og Ruben Kidde) tog forbehold.

Beslutning fra Kommunalbestyrelsen 2018-21, 27. september 2021, pkt. 336:
Sagen blev sendt retur til by- og miljøudvalget.

Indstilling 31. januar 2022, pkt. 23:
Et flertal i magistraten (Borgmesteren, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Laura Lindahl, Jan E.
Jørgensen og Balder Mørk Andersen) og et flertal i by- og miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Carina Høedt, Nikolaj Bøgh,



Brian Holm og Fasael Rehman) indstiller, at beslutningsforslaget om plantning af 10 nye vejtræer på Falkoner Allé
mellem Godthåbsvej og Åboulevarden ikke tiltrædes, idet der ikke er afsat budget hertil.

Et mindretal i magistraten (Sine Heltberg, Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt og Mette Bram) og et mindretal i by- og
miljøudvalget (Gunvor Wibroe, Thyge Enevoldsen, Balder Mørk Andersen og Ruben Kidde) tog forbehold.
Beslutning fra Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget 2022-25, 31. januar 2022, pkt. 23:
Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget indstiller, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet udvalget har noteret sig, at der
plantes to træer på strækningen Falkoner Allé mellem Godthåbsvej og Åboulevarden finansieret af det afsatte budget til
vejtræer i 2022.



Punkt 40: Forslag til beslutning fra rådmand Gunvor Wibroe om servicetjek
af Frederiksbergs cykelstier

05.01.08-G01-107-21

Resume
Rådmand Gunvor Wibroe har stillet forslag om, at der foretages servicetjek på Frederiksberg Kommunes cykelstier med
henblik på at sikre gode, velholdte og sikre cykelstier, herunder også sikre overgange for cyklisterne på Frederiksberg.
Der gennemføres allerede i dag jævnlige tilsyn, herunder hovedeftersyn af Vejdirektoratet. Sagen forelægges til udvalgets
beslutning.

Beslutning
Magistraten oversendte beslutningsforslaget om servicetjek og hovedeftersyn af cykelstier til budgetforhandlingerne for
2023.

Beslutningsforslaget anses herefter for behandlet i budgetprocessen.

Indstilling
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget indstiller,
at forslaget om servicetjek og hovedeftersyn af cykelstier oversendes til budges til budget 2023.

Sagsfremstilling
Magistraten sendte på mødet den 29. november 2021 sagen tilbage til daværende By- og Miljøudvalg. Forvaltningen har
intet nyt at bemærke til sagen.

Tidligere sagsfremstilling
By- og Miljøudvalget udsatte på mødet den 13. september 2021 sagen, idet forslaget om servicetjek af Frederiksberg
Kommunes cykelstier sendes i høring hos dansk cyklistforbund.

Forvaltningen har modtaget høringssvar fra Cykelistforbundet, som er vedlagt som bilag. Cykelistforbundet beskriver, at
de generelt finder belægningen og vedligehold "ganske god", hvorved det er forvaltningens vurdering, at der ikke er
anledning til at gøre yderligere i forhold til servicetjek af byens cykelstier.

Cyklistforbundet har benyttet lejligheden til at frembringe nogle yderligere opmærksomhedspunkter.

Der henstilles til, at der skal øget opmærksomhed på skiltning ifm. vejarbejde, så skilte ikke stilles for tæt på fortovet.
Forvaltningen medgiver, at der kan være udfordringer med, at skilte ved vejarbejder på blandet andet fortov stilles for tæt
på cykelstier. Derfor er forvaltningen også meget opmærksom herpå i forbindelse med godkendelse af skilteplaner i
forbindelse med vejarbejder ved byens cykelstier, og forvaltningen vil også fremadrettet sørge herfor.

Cyklistforbundet bemærker også, at beplantningen ved og omkring cykelstier skal tilses oftere, så der bl.a. er frihøjde ved
cykelstier og sikret fri passage generelt. Det er forvaltningens vurdering, at der er fokus på beskæring af beplantning,
træer mv., så der er sikret fri passage på byens cykelstier, men at der naturligvis kan være få steder, hvor der i
vækstsæsonen kan have været efterslæb på beskæringen.

Cyklistforbundet opfordrer afslutningsvist, at byens parkeringsvagter holder øje med bilister, der parkerer på byens
cykelfelter, der burde være forbeholdt cykler. Nogle steder er der i mellem bilparkeringspladser etableret en rampe,
således at cykler kan komme ind på cykelstien/fortovet. Ganske få steder er der ved disse ramper lagt et cykelsymbol.
Forvaltningen er opmærksomme på denne udfordring med biler, der parkerer på disse cykelfelter, og byens
parkeringsvagter holder allerede øje med byens cykelfelter i forhold til at holde dem fri fra ulovligt parkerede biler.

Der er siden seneste udvalgsmøde rejst spørgsmål om belægningen på cykelgaden på Solbjergvej i pressen. Belægningen
er generelt vedligeholdt og i god stand, men som det fremgår af pressen, så anføres det, at strækningen kan give
udfordringer. Det bemærkes eksempelvis, at brostenene kan blive glatte i vådt føre, og at strækningen generelt kan være
utryg at færdes på. Forvaltningen kan oplyse, at belægningen på Solbjergvej blev etableret i forbindelse med
metrobyggeriet. I forbindelse med Cykelgadeforsøget, evalueres strækningen fra Falkoner Allé til rundkørslen, hvor
belægningen også vil blive vurderet. Evalueringen foretages i primo 2022.

Tidligere sagsfremstilling



Kommunalbestyrelsen oversendte den 14. juni 2021 følgende forslag til beslutning fra kommunalbestyrelsesmedlem
Gunvor Wibroe om servicetjek af Frederiksbergs cykelstier.

"Socialdemokratiet foreslår, at der gennemføres et servicetjek af kommunens cykelstier for at sikre gode, velholdte og
sikre cykelstier- og overgange på Frederiksberg.

Begrundelse
Frederiksberg har en cykelpolitik, hvori der står, at "Frederiksberg er byen, hvor det er attraktivt at cykle for borgere i alle
aldre". Derudover har kommunen gennem flere år haft et overordnet mål om, at Frederiksberg skal være Danmarks mest
cyklende by. Det er godt og vigtigt med en ambitiøs cykelpolitik, for vi bor tæt på Frederiksberg, og undersøgelser fra
blandt andet COWI viser, at der i de næste 10 år vil komme flere biler og mere trængsel i Hovedstaden. Det er derfor
vigtigt, at vi gør det attraktivt at tage cyklen for at tage toppen af trængslen fra de mange biler og lastbiler. Gode,
velholdte og sikre cykelstier og supercykelstier er noget af det, der gør det attraktivt at vælge cyklen frem for bilen, og
derfor foreslår Socialdemokratiet, at der foretages et servicetjek af kommunens mange cykelstier med henblik på at sikre
gode, velholdte og sikre cykelstier- og overgange for cyklisterne på Frederiksberg."

Bemærkninger til forslaget
Som det fremgår af den årlige disponering til udlægning af slidlag for 2021, der blev forelagt By- og Miljøudvalget den 1.
februar 2021, fører Frederiksberg Kommune løbende tilsyn med blandt andet byens cykelstier, ligesom vedligeholdelsen
baseres på Vejdirektoratets hovedeftersyn. Vejdirektoratet foretager cirka hvert andet år hovedeftersyn af byens cykelstier,
hvor stiernes belægning og komfort vurderes.
På baggrund af dette planlægges den løbende vedligeholdelse af cykelstierne, der skal sikre, at stierne har en god og
forsvarlig stand. En god vedligeholdelse af kommunens cykelstier er også med til at forbedre trafiksikkerheden for
cyklisterne på stierne, da det er med til at nedbringe blandt andet eventuelle falduheld eller uhensigtsmæssigt adfærd.
Endvidere har Sekretariatet for supercykelstier under Københavns Kommunes Teknik- og Miljøforvaltningen lavet
cykelinspektion på Albertslundruten og Indre Ringrute i 2021, og disse rapporter indgår også i planlægningen af
vedligeholdelsen af byens cykelstier.

I forbindelse med den seneste "Nationale Cykelistundersøgelse" i 2020 udarbejdet af Megafon, er der målt en generel god
tilfredshed med Frederiksbergs cykelstier, hvor Frederiksberg ligger godt over gennemsnittet med 86 procents tilfredshed.
Hvad angår specifikt tilfredsheden med vedligeholdelse af belægningen ligger Frederiksberg Kommune nationalt set nr. 1
med 85 procents tilfredshed.

På baggrund af de aktuelle indsatser indstilles det, at forslaget ikke tiltrædes.

By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Det er forvaltningens vurdering, at der allerede føres tilpas tilsyn og eftersyn med byens cykelstier, og derfor er der ikke
brug for et yderligere servicetjek.

Økonomi
Hvis det besluttes, at der skal foretages yderligere servicetjek af byens cykelstier, end det der udføres allerede, skal der
afsættes midler hertil, da der på nuværende tidspunkt ikke er yderligere råderum.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
By- og Miljøudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 13. september 2021, pkt. 284:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at forslaget om servicetjek af Frederiksberg Kommunes cykelstier ikke tiltrædes, idet der allerede føres hovedeftersyn og
løbende tilsyn med byens cykelstier

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 13. september 2021, pkt. 284:
By- og Miljøudvalget udsatte sagen, idet forslaget om servicetjek af Frederiksberg Kommunes cykelstier sendes i høring
hos dansk cyklistforbund.

Indstilling 22. november 2021, pkt. 360:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,



at forslaget om servicetjek af Frederiksberg Kommunes cykelstier ikke tiltrædes, idet der allerede føres hovedeftersyn og
løbende tilsyn med byens cykelstier

Beslutning fra By- og Miljøudvalget 2018-21, 22. november 2021, pkt. 360:
Et flertal i By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Brian Holm og Aleksandra Dessoy)
indstiller, at forslaget om servicetjek og hovedeftersyn af cykelstier oversendes til budget.

Et mindretal i By- og Miljøudvalget (Thyge Enevoldsen og Gunvor Wibroe) indstiller, at forslaget om servicetjek og
hovedeftersyn af Frederiksberg Kommunes cykelstier tiltrædes, idet, der der ligger ud over de opgaver, der varetages i
dag, udføres indenfor det gældende budget.

En mindretal i By- og Miljøudvalget (Balder Mørk Andersen og Ruben Kidde) tog forbehold.

Indstilling 29. november 2021, pkt. 489:
Et flertal i By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Brian Holm og Aleksandra Dessoy)
indstiller, at forslaget om servicetjek og hovedeftersyn af cykelstier oversendes til budget.

Et mindretal i By- og Miljøudvalget (Thyge Enevoldsen og Gunvor Wibroe) indstiller, at forslaget om servicetjek og
hovedeftersyn af Frederiksberg Kommunes cykelstier tiltrædes, idet det, der ligger ud over de opgaver, der varetages i
dag, udføres indenfor det gældende budget.

En mindretal i By- og Miljøudvalget (Balder Mørk Andersen og Ruben Kidde) tog forbehold.

Beslutning fra Magistraten_2018-21, 29. november 2021, pkt. 489:
Magistraten sendte sagen retur til By-og Miljøudvalget.

Indstilling 31. januar 2022, pkt. 24:
Et flertal i By- og Miljøudvalget (Jan E. Jørgensen, Flemming Brank, Nikolaj Bøgh, Brian Holm og Aleksandra Dessoy)
indstiller, at forslaget om servicetjek og hovedeftersyn af cykelstier oversendes til budget.

Et mindretal i By- og Miljøudvalget (Thyge Enevoldsen og Gunvor Wibroe) indstiller, at forslaget om servicetjek og
hovedeftersyn af Frederiksberg Kommunes cykelstier tiltrædes, idet det, der ligger ud over de opgaver, der varetages i
dag, udføres indenfor det gældende budget.

En mindretal i By- og Miljøudvalget (Balder Mørk Andersen og Ruben Kidde) tog forbehold.
Beslutning fra Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget 2022-25, 31. januar 2022, pkt. 24:
Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget indstiller,
at forslaget om servicetjek og hovedeftersyn af cykelstier oversendes til budges til budget 2023.

Bilag

Høringssvar fra Cykelistforbundet ifm forslag af servicetjek af Frederiksbergs cykelstier



Punkt 41: Beslutning om deltagelse i 'Danmarks VILDESTE kommune'

04.01.00-G01-24-21

Resume
Alle landets kommuner blev i februar 2021 inviteret til at deltage i dysten om at blive 'Danmarks VILDESTE kommune'.
Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 19. april 2021 at undlade at deltage i konkurrencen, idet ressourcerne til
deltagelse ikke vurderes at stå mål med udbyttet. Frederiksberg Kommune er endnu engang blevet kontaktet af
Miljøministeren med en opfordring til at komme med ombord. Udvalget skal derfor træffe beslutning om deltagelse i
konkurrencen.

Beslutning
Magistraten og et flertal i Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget (Rasmus Holme Nielsen, Gunvor Wibroe, Ruben Kidde,
Freja Fokdal og Jan E. Jørgensen) indstiller, at Frederiksberg Kommune skal deltage i dysten om at blive "Danmarks
VILDESTE kommune".

Et mindretal i Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget (Brian Holm og Anders Storgaard) tog forbehold.

Indstilling
Et flertal i Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget bestående af (Jan E. Jørgensen, Rasmus Holme Nielsen, Gunvor
Wibroe, Ruben Kidde og Freja Fokdal) indstiller,
at Frederiksberg Kommune skal deltage i dysten om at blive "Danmarks VILDESTE kommune".

Et mindretal i Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget (Brian Holm og Anders Storgaard) tog forbehold.

Sagsfremstilling
Miljøministeriet igangsatte i 2021 kampagnen ’Sammen om et VILDERE Danmark’, som skal motivere og inspirere
danskerne til at udvikle mere vild natur. Som en del af kampagnen blev alle landets kommuner inviteret til at deltage i
dysten om at blive 'Danmarks VILDESTE kommune'.
Dysten går ud på, at kommunerne skal udvikle de bedste biodiversitetsprojekter. Kommunerne skal selv levere forslag til,
hvordan de vil gøre deres kommune mere VILD, og kommunen med det mest fantastiske biodiversitetsprojekt vil blive
kåret til Danmarks VILDESTE kommune i slutningen 2022. Der er lagt op til fri leg i bestræbelserne for at gøre
Danmarks kommuner vildere, og der er altså ingen regler for, hvordan kommunerne skal gøre deres arealer VILDERE –
så længe det er til fordel for biodiversiteten. Projekterne bedømmes på bl.a. idérigdom, engagement, antal omlagte
kvadratmeter/kubikmeter vild natur og udbredelse af viden om vild natur og naturens egenskaber til borgerne. Kommunen
kan også vælge at fokusere på noget helt andet for at gøre deres kommune VILD. For at deltage i konkurrencen skal der
"forberedes og lanceres et VILDT site" med informationer om, hvad der gøres af vilde ting for naturen i kommunen,
ligesom der skal udfyldes en grønbog, der nærmere beskriver eksisterende og kommende projekter, som bidrager til
vildskaben i kommunen.
Kommunalbestyrelsen besluttede på møde den 19. april 2021 ikke at deltage i konkurrencen. Forvaltningen vurderede, at
ressourceforbruget til at opfylde kravene for deltagelse ville overstige fordelene ved at være med. Herudover var det
vurderingen, at det var vigtigere at fokusere på den lokale indsats på Frederiksberg.

Frederiksberg Kommune er blevet kontaktet af Miljøministeren på ny med en opfordring til at deltage, idet 92 ud af 98
kommuner allerede deltager, og man gerne vil have alle kommuner med (se evt. bilag 1). En tilbagemelding herom skulle
afgives den 25. januar 2022, men forvaltningen har bedt om en udskydelse, indtil sagen har været forelagt
Kommunalbestyrelsen forventeligt ultimo februar 2022.
Konkurrencen om et vildere Danmark kan uden tvivl være med til at skubbe mange kommuner i gang med at arbejde
yderligere med at styrke biodiversiteten i Danmark. Imidlertid har Frederiksberg Kommune i flere år arbejdet med tiltag,
der styrker biodiversitet og begrønning, og indsatsen fortsættes fremadrettet. I 2021 vedtog Frederiksberg Kommune
således en strategi for yderligere begrønning og biodiversitet, der fastsætter, at "hver m2 tæller". Der arbejdes målrettet
med at styrke begrønning og biodiversitet i byens offentlige rum, ligesom der stilles krav om opfyldelse af biofaktor ved
nybyggeri. Også borgerne er inddraget gennem tilbud om gadehaver, og erhvervslivet inviteres til at styrke begrønning og
biodiversitet ved nybyggeri, ligesom der kommunikeres til borgere om, hvordan altankassen og villahaven kan blive mere
biodivers. Endelig varetager kommunens naturvejledere en stor formidlingsindsats på området til byens borgere og
brugere.
Det er et faktum, at Frederiksberg er Nordeuropas tættest befolkede kommune med meget tæt byggeri og ikke har mange
grønne arealer at gøre godt med. De arealer, der ikke er bebygget, opfylder flere formål f.eks. opholdsarealer for byens
borgere. Frederiksberg vil derfor kun vanskeligt kunne gøre sig gældende i konkurrencen, når antal omlagte
kvadratmeter/kubikmeter vild natur er et konkurrenceparameter. Da der herudover forventeligt vil være et anseelig



ressourceforbrug forbundet med at deltage, finder forvaltningen, at ressourcerne vil være bedre anvendt ved udvikling og
gennemførelse af de allerede besluttede biodiversitetsprojekter, herunder bl.a. blomsterenge i parker og vejforløb,
gadehaver, grønne facader/tage m.v.
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Det er fortsat forvaltningens vurdering, at deltagelse i dysten om at blive 'Danmarks VILDESTE kommune' ikke vil stå
mål med udbyttet, idet den har til formål at fremme en indsats, som kommunen allerede har fokus på. Da der forventeligt
vil være et anseeligt ressourceforbrug forbundet med at deltage i konkurrencen, finder forvaltningen, at ressourcerne vil
være bedre anvendt ved udvikling og gennemførelse af de eksisterende tiltag og projekter for at styrke bynaturen og
biodiversiteten på Frederiksberg.

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Miljø-, Bynatur- og Mobilitetsudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 31. januar 2022, pkt. 27:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at der tages stilling til, hvorvidt Frederiksberg Kommune skal deltage i dysten om at blive "Danmarks VILDESTE
kommune".
Beslutning fra Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget 2022-25, 31. januar 2022, pkt. 27:
Et flertal i Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget bestående af (Jan E. Jørgensen, Rasmus Holme Nielsen, Gunvor
Wibroe, Ruben Kidde og Freja Fokdal) indstiller,
at Frederiksberg Kommune skal deltage i dysten om at blive "Danmarks VILDESTE kommune".

Et mindretal i Miljø-, Bynatur og Mobilitetsudvalget (Brian Holm og Anders Storgaard) tog forbehold.

Bilag

Bilag 1. Brev fra Miljøministeren



Punkt 42: Lukket
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